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Szanowni Państwo,

przed nami wyjątkowy czas Świąt Bożego Narodzenia,
czas rodzinnych spotkań z bliskimi, pełen wiary i nadziei,

czas odpoczynku od codziennych trosk i problemów.

Życzymy wszystkim Mieszkańcom Gminy Przemków 
spokojnych i radosnych świąt, w zdrowiu, miłości i życzliwości,

wolnych od pośpiechu i niepokoju.

Niech świąteczna atmosfera wyzwoli w nas to, co najpiękniejsze 
i da energię do podejmowania wyzwań w Nowym Roku.
Aby 2024 rok zapewnił nam spokój, siłę i pomyślność

oraz pozwolił zrealizować marzenia.

 Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia 
w imieniu własnym i pracowników Urzędu Miejskiego

oraz Radnych Rady Miejskiej w Przemkowie
życzą

Przewodniczący Rady Miejskiej

Janusz Matuszak

Burmistrz Przemkowa

Jerzy Szczupak
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Za kilka dni 2023 rok przejdzie do historii. O tym jaki był 
dla Przemkowa, a także o planach na kolejny, rozmawiamy 
z burmistrzem Jerzym Szczupakiem. 

- Panie burmistrzu, to był udany rok dla miasta?

- Myślę, że mimo wszystko tak. Postawiliśmy na inwestycje 
i tutaj można mówić o sukcesach. Osiedle Duża Huta ma 
nowy wodociąg. Pękające rury w starej instalacji były utra-
pieniem dla 1800 mieszkańców Huty, w tym także na osiedlu 
mieszkaniowym. Dlatego zdecydowałem się na wymianę 
wodociągu. Przebudowaliśmy ul. Kamienną i Kościuszki. 
Na tej drugiej (skrzyżowanie z ul. Słoneczną) jest nowy 
chodnik. To poprawi bezpieczeństwo w rejonie Przedszkola 
nr 1. Inwestujemy też w energię odnawialną. Przy świetlicy 
w Wysokiej zamontowano fotowoltaikę. Powstały nowe 
place zabaw dla dzieci.

- A co z trwającą od dłuższego czasu odnową zabytkowego 
centrum Przemkowa?

- Kosztująca ponad 7 mln zł rewitalizacja centrum została za-
kończona. Chciałbym, aby ta inwestycja nie tylko poprawiła wi-
zerunek Przemkowa, ale także zintegrowała mieszkańców. Tak 
żebyśmy poczuli się gospodarzami tego miejsca. I wspólnie 
zadbali nie tylko o rynek, ale jak i całą gminę. To i inne zadania, 
które realizujemy w mieście to efekt rozmów z mieszkańcami.

- Tak jak w przypadku rozpoczętej niedawno przebudowy 
ul. Leśnej i jeszcze kilkunastu dróg w gminie?

- Właśnie. To dobry przykład. Mieszkańcy, w tym także radni 
od dawna domagali się naprawy tych dróg. To odpowiedź 
na ich postulaty.  A niektóre ulice, muszę to przyznać, są 
w nie najlepszym stanie. Nowe nawierzchnie i chodniki 
sprawią, że będzie nie tylko ładniej w mieście, ale przede 
wszystkim bezpieczniej. Leśna to dopiero początek. Po niej 
wyremontujemy Strumykową, Ogrodową i pozostałe zapla-
nowane ulice. Także w Jakubowie Lubińskim i Wysokiej. 
Na niektórych drogach przy okazji przebudowany będzie 
wodociąg i kanalizacja. Remonty potrwają rok. 

- A inne zaplanowane na 2024 rok inwestycje?

- Do grudnia przyszłego roku chcemy zakończyć 1 etap prac 
na Osiedlu Głogowskim. Mieszkańcy tamtejszych domków 
jednorodzinnych czekają na to od lat. Chodzi o nowe drogi, 
kanalizację burzową i oświetlenie. Przemkowski Zespół 
Szkół nie ma boiska. Za rok to się zmieni. Na obiekcie

wielofunkcyjnym o sztucznej nawierzchni będzie można za-
grać w koszykówkę, piłkę nożną, siatkówkę lub w tenisa. Pla-
nujemy też ogłoszenie przetargu na modernizację naszych 
szkół i przedszkoli. W tym przypadku chodzi o elewacje 
i wymianę sieci wodno – kanalizacyjnej. Nie zapominamy 
również o gminnych zabytkach. Renowację przejdą: cerkiew 
prawosławna św. Michała Archanioła (okna) i kościół św. 
Marcina w Wysokiej (wieża kościelna). Ponadto na zabyt-
kowych cmentarzach wyremontowane zostaną ogrodzenia 
i alejki. To wszystko w ramach Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków. Na tym nie koniec. Rekonstrukcji doczekają 
się również zabytkowe rzeźby lwów w naszym parku.

Z innych zadań wymienić trzeba: remonty kolejnych dróg 
na terenie gminy, budowę skateparku, przebudowę stadionu 
miejskiego, uruchomienie żłobka (w przychodni zdrowia), 
nowe place zabaw. Ponadto w planach jest wymiana oświe-
tlenia w gminie na ledowe. W efekcie miasto zapłaci mniej 
za prąd. I wreszcie rewitalizacja zabytkowego parku.

- Ale inwestycje kosztują. Za samą przebudowę kilkunastu 
ulic trzeba będzie zapłacić ponad 11 mln zł. Jak na budżet 
Przemkowa to bardzo duży wydatek.

- Dlatego przede wszystkim sięgamy po pieniądze z ze-
wnątrz. I  to z  dobrym skutkiem dla rozwoju miasta. 
W ostatnim czasie to ponad 30 mln zł pozyskanego dofi -
nansowania. Głównie z Rządowego Funduszu Polski Ład, 
ale także z innych źródeł. Dla mnie najważniejsze jest to, 
że na trwające lub planowane inwestycje z miejskiej kasy 
wydamy najczęściej tylko kilka procent ich wartości. Tak 
więc inwestycyjnie jest dobrze. 

Jednak nie ukrywam, że nadal musimy oszczędzać, liczyć 
się z każdą złotówką. Dodatkowo wysoka infl acja utrudnia 
funkcjonowanie samorządu jak i całej gminy. A budżet 
miasta to przecież nie tylko inwestycje ale także inne ważne 
dziedziny: oświata, sport czy kultura. A w tych dziedzinach 
nie chciałbym oszczędzać kosztem naszych mieszkańców.

ROZMOWA Z BURMISTRZEM
PRZEMKOWA

Jerzym Szczupakiem
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- A propos wydarzeń kulturalnych: odwiedzający a także 
pszczelarze, z którymi rozmawiałem chwalili organizację 
tegorocznego Dolnośląskiego Święta Miodu i Wina.

- To miłe, ale też dowód na to, że potrafimy przygotować 
jedną z największych tego rodzaju imprez w Polsce. Cieszą 
mnie tłumy odwiedzających Przemków w ostatni weekend 
września. W tym roku zadebiutował półmaraton w ramach 
„Biegu po miód”. Wygrał go przemkowianin. Wokół święta 
jest wiele imprez towarzyszących. Program jest bogaty, 
a Przemków stał się rozpoznawalny dzięki tej imprezie. Jed-
nak nie spoczywamy na laurach. Postaramy się żeby święto 
było jeszcze ciekawsze i atrakcyjniejsze w przyszłym roku.

- Wróćmy jeszcze do uwag i sugestii zgłaszanych przez 
mieszkańców. Jaki mają one wpływ na rozwój Przemkowa?

- Niebagatelny. Współpraca samorządu z mieszkańcami to 
chyba podstawowy warunek dla rozwoju takich miejsco-
wości jak Przemków. Oczywiście nie wszystkie propozy-
cje udaje się wcielić w życie tak z „dnia na dzień”. Często 
przeszkodą jest ograniczony budżet, przewlekłe procedury 

itp. Dlatego proszę mieszkańców o wyrozumiałość. Bardzo 
cenię sobie dobre kontakty z naszymi stowarzyszeniami, 
klubami sportowymi itd. Liczę, że podobnie będzie w 2024 
roku i kolejnych latach, gdyż chciałbym kontynuować swoją 
pracę na rzecz rozwoju naszej gminy.

Na koniec podsumowania mijającego roku. Dziękuję wszyst-
kim, którzy pomogli nam doprowadzić do końca przedsię-
wzięcia poprawiające jakość życia w Przemkowie. Dziękuję 
radnym za uwagi i poparcie decyzji, które podejmowałem. 
Dziękuję pracownikom urzędu i jednostek organizacyjnych 
za pracę i pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów. 
Dziękuje szczególnie mieszkańcom za zgłaszane pomysły, 
propozycje i inicjatywy. Także za krytykę, która niejednokrot-
nie pomagała mi w podejmowaniu odpowiednich decyzji.

Życzę wszystkim spokojnych Świąt Bożego Narodzenia 
i rodzinnej atmosfery. A w 2024 roku zrealizowania planów 
i pomysłów.

- Dziękuję za rozmowę.
(RB)

Inwestycje rozpoczęte i zakończone w 2023 r.

Lp. Nazwa Zadania
Całkowita wartość 

inwestycji (zł)
Wysokość pozyska-
nego wsparcia (zł)

1 Budowa dróg i infrastruktury na terenach mieszkaniowych w Przemkowie (I etap) 9 836 751,71 9 344 914,12

2 Rewitalizacja zabytkowego centrum Przemkowa poprzez utworzenie skwerów i deptaka 7 795 107,98
1 800 000,00
1 497 812,50
1 284 752,06

3
Przebudowa dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na terenie gminy Przemków
Ulice: Leśna, Akacjowa, Strumykowa, Ogrodowa,Zamkowa, Długa, drogi w Jakubowie Lubińskim 
i Wysokiej

11 388 791,82 10 380 966,68

4 Przebudowa Instalacji Wodociągowej na terenie osiedla Huta w Przemkowie 1 157 126,76 1 133 984,22

5 Przebudowa drogi obejmującej część ul. Kamiennej i Kościuszki w miejscowości Przemków 1 996 695, 25 954 453,52

6
Bezpiecznie w Przemkowie – Budowa Chodnika przy skrzyżowaniu 
ul. Kościuszki i Słonecznej oraz przebudowa ciągu pieszo-rowerowego w Centrum Miasta

296 993,30 139 190,00

7
Montaż instalacji fotowoltaicznej w celu zaopatrzenia świetlicy wiejskiej 
w Wysokiej w energię odnawialną

73 160,40 36 149,00

8
Budowa i doposażenie placów zabaw na terenie gminy Przemków. 
Place zabaw na ul. Lipowej i Strumykowej

202 460,00 200 000,00

Inwestycje planowane

1 Budowa boiska wielofunkcyjnego w Przemkowie 3 388 372,51
1 600 000,00
1 200 000,00

2
Zabytkowe cmentarze na terenie gminy Przemków- wykonanie
i remont ogrodzeń i alejek głównych

863 090,00 845 829,00
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3
Wykonanie prac renowacyjnych i konserwatorskich części okien w zabytkowym budynku Cerkwi 
Prawosławnej pw. św. Michała Archanioła w Przemkowie

150 000,00 147 000,00

4 Remont elewacji zabytkowego kościoła pw. św. Marcina w Wysokiej, gmina Przemków 150 000,00 147 000,00

5
Modernizacja budynków oświatowych oraz budynków użyteczności publicznej
w Gminie Przemków

2 755 00,00 2 700 000,00

6 Renowacja i rekonstrukcja rzeźb lwów w zabytkowym Parku Miejskim w Przemkowie 190 000,00 186 200,00

7 Budowa infrastruktury  na terenie Gminy Przemków (II i II etap Os. Głogowskie) 4 000 000,00 3 800 000,00

8
Przebudowa Dróg gminnych wraz z infrastrukturą  towarzysząca na terenie Przemkowa. 
Drogi: ul. Karpowa, pl. Kościelny, ul. Wilcza

2 513 046,98,00 2 387 394,63

9
Budowa pumptracku oraz skateparku w Przemkowie wraz z modernizacją ogrodzeń i wymianą 
nawierzchni w placówkach oświatowych

1 900 000,00 1 710 000,00

10
Modernizacja oświetlenia zewnętrznego polegająca na wymianie opraw na energooszczędne,
na terenie Gminy Przemków

1 687 200,00 1 349 760,00

11 Aktywizacja społeczności lokalnej poprzez przebudowę stadionu miejskiego w Przemkowie 567 117,66 285 319,00

12 Rewitalizacja Zabytkowego Parku Miejskiego w Przemkowie 800 000,00 450 000,00

13
Przebudowa budynku przychodni zdrowia na budynek Żłobka w Przemkowie. Program rozwoju 
instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH +” 2022-2029

737 900,00 537 930,00

14 Budowa i doposażenie placów zabaw na terenie gminy Przemków (PP nr 2) 200 000,00 200 000,00

CENTRUM PRZEMKOWA ODEBRANE!
Kończą się prace związane z odbiorem inwestycji pn. „Re-
witalizacja zabytkowego centrum Przemkowa poprzez 
utworzenie skwerów i deptaka”. Przypominamy, że wyko-
nawcą zadania wyłonionym w drodze postępowania w ra-
mach zamówień publicznych, była firma PPUH Remdom 
Żak Przemysław z Dąbrowy Górniczej. To jedna z prioryte-
towych inwestycji w naszej Gminie, której końcowe efekty 
mają wpływ nie tylko na znaczącą poprawę wizerunku 
zabytkowego centrum Przemkowa, ale także społeczny 
aspekt jej rozwoju.

Z końcem września ubiegłego roku przekazano firmie plac 
budowy. W nowym, zrewitalizowanym centrum Przemkowa 
powstały: sieć elektrotechniczna, nawierzchnie utwardzone, 
kanalizacja deszczowa, murek oporowy. Wykonano nasa-
dzenia zieleni wraz z systemem nawadniania. Są to drzewa 
m.in. lipy i graby, krzewy - cisy, barwinek oraz kwiaty - róże, 
hortensje i trawy. Wiele elementów kształtem nawiązuje do 
plastra miodu, tak charakterystycznego dla Przemkowa 
symbolu. Oprócz tego mieszkańcy miasta mogą podzi-
wiać małą architekturę – ławki, kosze na śmieci, stojaki na 
rowery, słup ogłoszeniowy. Całość oświetlają stylizowane 

lampy charakterem nawiązujące do zabytkowej przestrzeni. 
Niewątpliwą atrakcją są podświetlane płyty, także w kształ-
cie plastra miodu, które przyciągają wieczorami chętnych 
do wykonania sesji fotograficznych. Wiosną uruchomiona 
zostanie fontanna. W jej miejscu w chwili obecnej stoi 
pięknie oświetlona choinka. Zimą centrum przysypane 
śniegiem prezentuje się pięknie! Teraz musimy poczekać 
do wiosny, aby zobaczyć jak centrum będzie budziło się 
do wiosennego życia. 

Założeniem projektu od początku było, aby centrum od-
zyskało dawny blask oraz nową funkcjonalność, a cała 
inwestycja przyczyniła się do wzrostu konkurencyjności 
tego obszaru, co znacząco wpłynie na poprawę komfortu 
życia mieszkańców. Już teraz cieszymy się widząc ludzi 
korzystających z uroków zrewitalizowanego centrum. Co 
ważne, dostajemy sygnały od mieszkańców, że warto było 
znosić niedogodności podczas trwania inwestycji. Co istot-
niejsze, po zakończeniu rewitalizacji centrum Przemkowa 
w sferze infrastrukturalnej, dopełnieniem procesu będzie 
rewitalizacja w sferze społecznej, która małymi krokami 
już zachodzi.
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Biorąc pod uwagę finansowy aspekt realizacji powyższego zadania, watro zauważyć, że to jedna z większych inwestycji 
realizowanych w gminie w ostatnich latach. Całość zadania wyniosła 7 795 107,98 zł. Nie byłoby to możliwe bez finan-
sowego wsparcia zewnętrznego. Gmina Przemków na realizację tego zadania otrzymała dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 1 800 000,00 zł, z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji 
Strategicznych w wysokości 1 497 812,50 zł. Dodatkowo otrzymaliśmy dotację celową z budżetu państwa w wysokości 
1 284 752,06 zł.

Przypomnijmy, że koncepcja projektu centrum Przemkowa została wypracowana podczas społecznych konsultacji 
prowadzonych przez Fundację Sendzimira we wrześniu 2020 r. Kilkuetapowe warsztaty z naszymi mieszkańcami po-
zwoliły wypracować wspólną wizję centralnej części miasta, zamienioną w projekt przez firmę Kerria z Koła.

(UM)

Koniec roku to czas podsumowań, przede wszystkim 
gminnych zadań inwestycyjnych. Tych, których realizacja 
zakończyła się w 2023 r. oraz takich, które zakończone 
zostaną w przyszłym roku. 

Mieszkańcy Osiedla Głogowskiego, jednego z największych 
osiedli domów jednorodzinnych w naszej Gminie, już niedłu-
go będą mogli korzystać z wykonanej instalacji burzowej, 
infrastruktury oświetleniowej, a przede wszystkim będą 
użytkować nowe drogi wykonane z przepuszczalnych ma-
teriałów. W chwili obecnej trwają prace projektowe, gdyż 
całe zadanie jest realizowane w formule „zaprojektuj i wy-
buduj”, czyli w pierwszej kolejności powstaje projekt, aby 
z początkiem roku, jeśli pozwolą na to warunki, ruszyć z wy-
konaniem inwestycji. W czasie realizacji zadania wystąpią 
utrudnienia w poruszaniu się po osiedlowych drogach, ale 
takie trudności nie powinny potrwać dłużej niż do końca 
przyszłego roku. To nie wszystkie inwestycje jakie zostaną 
zrealizowane w najbliższym czasie na Osiedlu Głogowskim, 
gdyż już pozyskaliśmy środki na realizację kolejnych etapów 
dotyczących powstania infrastruktury mieszkaniowej na 
terenie osiedla. Całość inwestycji wyniesie 9 836 751,71 zł 
z czego 9 344 914,12 zł to środki pozyskane z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, 
pozostała kwota w wysokości 491 837,59 zł to środki własne 
Gminy Przemków.

To nie jedyne prace, które trwają na Osiedlu Głogowskim. 
W związku z podpisaniem umowy z Przedsiębiorstwem 
Instalacyjno-Budowlanym „Bodex” na ukończeniu są prace 
projektowe dotyczące wymiany wodociągu azbestowo-ce-
mentowego na nowy, zgodny z obecnie obowiązującymi 
normami.  Oprócz wymiany wodociągów, zmodernizowana 
zostanie kanalizacja deszczowa, ponadto wykonane zo-
staną nowe przepięcia istniejących przyłączy domowych 
oraz powstaną nowe hydranty. Zadanie będzie zrealizowane 
dzięki wsparciu, jakie Gmina uzyskała ze środków budżetu 
państwa w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych. Całość inwestycji wyniesie 1 115 431,65 zł z czego 
900 000,00 zł to środki pozyskane w ramach rządowego 
wsparcia.

TRWAJĄ GMINNE INWESTYCJE!
Nie tylko mieszkańcy Osiedla Głogowskiego będą musieli 
przyzwyczaić się do utrudnień w przemieszczaniu się dro-
gami naszej Gminy, gdyż na ulicach: Leśnej, Akacjowej, 
Strumykowej, Ogrodowej, Zamkowej, Długiej a także w Ja-
kubowie Lubińskim i Wysokiej także pojawią się utrudnienia 
w ruchu. 30 października br., burmistrz Przemkowa Jerzy 
Szczupak oraz jego zastępca Magdalena Kania podpisali 
umowę z Przedsiębiorstwem Budownictwa Drogowego, 
które jest odpowiedzialne za realizację zadania pn. „Prze-
budowa dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
na terenie Gminy Przemków”. Tego samego dnia przeka-
zano plac budowy, co umożliwiło rozpoczęcie inwestycji. 
W ramach zadania powstaną ulice oraz chodniki z nową 
nawierzchnią, a dla części dróg zostanie przebudowana 
kanalizacja sanitarna i burzowa oraz sieć wodociągowa 
z budową przyłączy wodociągowych. Planowo budowa dróg 
powinna się skończyć w ostatnim kwartale przyszłego roku. 
Zadanie jest finansowane z Rządowego Funduszu Polski 
Ład Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita wartość 
inwestycji wyniesie prawie 11 milionów złotych z czego 95% 
to środki pozyskane z wcześniej wspomnianego funduszu. 

Jeszcze w tym roku zostanie wyłoniony wykonawca zadanie 
związanego z zamontowaniem monitoringu wizyjnego, który 
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obejmie swoim zasięgiem zrewitalizowane centrum mia-
sta. Dzięki realizacji zadania  poprawi się bezpieczeństwo 
mieszkańców i unikniemy aktów wandalizmu.

Inwestycyjne plany

Wiele inwestycji jest jeszcze w procesie przygotowywania 
procedury zakupowej, niemniej jednak są już zaplanowane, 
i w przyszłym rozpocznie się ich realizacja.

Gmina pozyskała kolejne środki na realizację drogowych 
inwestycji na Osiedlu Głogowskim - II i III etapu budowy dróg, 
oświetlenia, kanalizacji burzowej, sanitarnej i wodociągowej. 
Po fazie projektowej przyjdzie czas na wykonanie części 
terenu w instalację wod-kan, burzową oraz elektryczną. 
Na realizację tego zamierzenia Gmina pozyskała promesę 
wstępną o wartości 3 800 000,00 zł, która według planów 
ma pokryć 5% wartości całej inwestycji (całą inwestycję 
planuje się na 4 000 000,00zł).

W przyszłym roku w ramach pozyskanych funduszy zostaną 
wyremontowane ul. Karpowa, pl. Kościelny oraz ul. Wilcza. 
Ponadto w części ulic zostanie przebudowana kanalizacja 
burzowa oraz sieć wodociągowa, a także przebudowane zo-
staną stare chodniki. Projekt przyczyni się do zwiększenia 
bezpieczeństwa mieszkańców, wpłynie na poprawę jakości 
życia oraz usprawnienie i polepszenie ruchu drogowego. 
Całość zadania szacuje się na poziomie 2,5 mln zł, z czego 
95% (2 387 394,63 zł) zostanie sfinansowana z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Niebawem w drodze postępowania zakupowego zosta-
nie wyłoniony wykonawca zadania pn. „Budowa boiska 
wielofunkcyjnego w Przemkowie”. Budowa kompleksu 
sportowego planowana jest przy Zespole Szkół przy ul. 
Leśna Góra. Obiekt będzie tworzyć m.in. boisko wielofunk-
cyjne z polem do gry w mini koszykówkę i siatkówkę, 4-to-
rowa bieżnia, siłownia zewnętrzna i trybuny sportowe. 
Obiekt będzie oświetlony. Całość inwestycji zaplanowano 
na kwotę 3 388 372,51 z czego 1 200 000,00 zł pozyskano 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, natomiast 
kwotę 1 600 000,00 otrzymano z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Wiele zadań inwestycyjnych będzie dotyczyło zabytków zlo-
kalizowanych na terenie naszej Gminy. Jednym z większych 
zadań będzie rewitalizacja zabytkowego Parku Miejskiego. 
Gmina posiada już niezbędną dokumentację, a także po-
zwolenia od Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na 
prowadzenie prac w parku. W najbliższym czasie zostanie 
uruchomiona procedura zakupowa na realizację zadania. 
Całość inwestycji według szacunków wyniesie 800 000 zł, 
z czego 450 000,00 zł to dotacja z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. Ponadto gmina pozyskała także fun-
dusze (186 200,00 zł) na renowację i rekonstrukcję rzeźb 
lwów, które również znajdują się na terenie parku. Jesteśmy 
również na etapie gromadzenia dokumentacji związanej 
z uruchomieniem procedury zakupowej na zadanie pn. „Za-

bytkowe cmentarze na terenie gminy Przemków – wykonanie 
i remont ogrodzeń i alejek głównych”. W ramach zadania 
wykonane zostaną nowe lub wyremontowane zostaną stare 
ogrodzenia cmentarzy znajdujących się w Przemkowie, Krę-
pie, Jakubowie Lubińskim, Wysokiej oraz w Karpiach. Dodat-
kowo w ramach inwestycji planuje się wykonać utwardzenie 
alejek głównych na cmentarzach w Jakubowie Lubińskim 
i na Wysokiej. Całość zadania wyniesie ok. 863 090,00 zł 
z czego 98% zostanie sfinansowana z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Na osiedlu Huta według planów ma powstać pumptrack 
oraz skatepark. Rozmieszczenie obiektów planowane jest 
w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej nr 2 oraz boiska „Orlik”. 
Wyżej wymienione obiekty będą tworzyły swoistego rodzaju 
„centrum” sportowe. Inwestycję będą tworzyły: tor rowerowy 
(pumptrack) oraz skatepark. Pumptrack będzie torem rowe-
rowym wykonanym z modułowych elementów składających 
się z muld, zakrętów profilowanych oraz małych „hopek”. 
Natomiast skatepark będzie się składał z urządzeń umożli-
wiających pokonywanie przeszkód oraz wykonywane tricków 
rowerowych, deskorolkowych czy rolkowych. W ramach inwe-
stycji dla obu obiektów zostanie wykonana odpowiednia na-
wierzchnia umożliwiająca  ich bezpieczne użytkowanie, obiekt 
zostanie właściwie oświetlony. Obiekty będą dostępne dla 
mieszkańców całej Gminy, szczególnie dla dzieci i młodzieży. 
Mamy nadzieję, że inwestycja w dużym stopniu, wpłynie na 
wzrost poziomu kultury fizycznej i rekreacji wśród mieszkań-
ców, a szczególnie dzieci i młodzieży. Przewidywana wartość 
inwestycji wynosi 1 900 000,00 zł z czego 1 710 000,00 zł 
zostanie pokryte z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

W 2024 roku gminę czeka spore zadanie związane z moder-
nizacją budynków oświatowych oraz budynków użyteczno-
ści publicznej. W ramach prac w budynkach wybranych szkół 
i przedszkoli zostanie wykonana modernizacja instalacji 
wodno-kanalizacyjnych, które obecnie są stare i nieszczel-
ne. Modernizacji zostaną poddane elewacje budynków, 
poprzez uzupełnienie okładzin styropianowych oraz tynków 
zewnętrznych. W budynku przedszkola zostanie wykonany 
remont schodów pomiędzy kondygnacjami oraz moderniza-
cja instalacji elektrycznej. Ponadto zadanie zakłada montaż 
instalacji fotowoltaicznych na budynkach oświatowych 
i użyteczności publicznej. Instalacje zostaną zamontowane 
na dachach budynków oraz na terenach sąsiednich. W tej 
chwili Urząd jest na etapie przygotowywania dokumentacji 
niezbędnej do uruchomienia procedury zakupowej. Całość 
inwestycji szacuje się na 2 755 000,00 zł z czego 98 % to 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych, a tylko 2% to wkład własny 
Gminy Przemków.

Mamy nadzieję, że realizacja wszystkich zamierzeń będzie 
przebiegać pomyślnie, a nowe inwestycje poprawią jakość 
życia mieszkańców Gminy Przemków. 

(UM)
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27 października 2023 r. Magdalena Kania zastępca 
burmistrza Przemkowa podpisała umowę z p. Iloną Wilim-
berg, reprezentującą firmę M.A.D.I. - Bruk, która realizowała 
inwestycję poprawiającą bezpieczeństwo i komfort miesz-
kańców miasta. W ramach projektu „Bezpiecznie w Przem-
kowie – budowa chodnika przy skrzyżowaniu ul. Kościuszki 
i Słonecznej oraz przebudowa ciągu pieszo – rowerowego 
w centrum miasta” powstał chodnik i przejście dla pieszych 

przy skrzyżowaniu ul. Kościuszki i Słonecznej (wcześniej 
było tam nieutwardzone pobocze) oraz ciąg pieszo-jezd-
ny pomiędzy kamienicami (pl. Wolności – pl. Kościelny). 
Przejście jest teraz bezpiecznym przedłużeniem ciągów 
komunikacyjnych zrewitalizowanego zabytkowego centrum 
Przemkowa, natomiast dzięki chodnikowi łatwiej będzie 
dojść do Przedszkola nr 1 i Szkoły Podstawowej nr 1.

Na inwestycję Gmina pozyskała 139 190,00 zł w ra-
mach konkursu „Dolnośląski Fundusz Pomocy Rozwojowej 
2023” ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Dolnośląskiego. Całość zadania kosztowała prawie 
300 000 zł.

(UM)

BEZPIECZNIEJ I PIĘKNIEJ W PRZEMKOWIE!
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NA WYSOKIEJ DZIAŁA JUŻ „FOTOWOLTAIKA”

NOWE ENERGOOSZCZĘDNE OŚWIETLENIA
NA ULICACH PRZEMKOWA

Zakończyła się realizacja zadania polegającego 
na montażu paneli fotowoltaicznych wraz z niezbędną 
instalacją elektryczną i oprzyrządowaniem na świetlicy 

wiejskiej w Wysokiej. Panele fotowoltaiczne już zasilają 
świetlicę w Wysokiej i z powodzeniem wykorzystują odna-
wialne źródła energii. Prąd z OZE zasila także urządzenia 
w świetlicy i oświetla budynek. Dodatkowo z wytwarzanej 
energii zasilana jest pompa ciepła. Inwestycja przyniesie 
oszczędności, obniży koszty zakupu energii elektrycznej 
oraz przyczyni się do spadku emisji gazów cieplarnianych.

Inwestycja nie byłaby możliwa bez pozyskania środ-
ków zewnętrznych w ramach konkursu „Odnowa Dolnoślą-
skiej Wsi”, którego operatorem jest Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskiego. W ubiegłych latach Gmina 
również pozyskała dofinansowanie w ramach tego kon-

kursu min. na zagospodarowanie terenu rekreacyjnego 
w Piotrowicach czy zagospodarowanie terenu i doposaże-
nie placu rekreacyjnego w Ostaszowie. Mamy nadzieję, że 
w zbliżającym się nowym roku, także uda nam się zrealizo-
wać inwestycje w ramach wyżej wspomnianego programu.

(UM)

4 grudnia rozstrzygnięto IX edycję Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych –Rozświetlamy Polskę. Wniosek 
złożony przez gminę na zadanie pn. Modernizacja oświe-
tlenia zewnętrznego polegająca na wymianie opraw na 
energooszczędne na terenie Gminy Przemków, otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 1 349 760,00 zł. W tej edycji 
programu każda gmina i związek międzygminny mogły zło-
żyć jeden wniosek o wsparcie na modernizację infrastruktury 
oświetleniowej. Dofinansowanie wynosi 80 proc. warto-
ści inwestycji, wkład własny samorządu to 20 proc. Jeden 
wniosek mógł opiewać na maksymalnie 4 mln zł. Wsparcie 
dotyczy modernizacji infrastruktury oświetleniowej, której 
efektem będzie poprawa efektywności energetycznej przez 
obniżenie energochłonności oświetlenia. Wnioski o dofinan-
sowanie nie mogły obejmować budowy nowych instalacji 
oświetleniowych, zastępujących istniejące.

„To bardzo ważna inwestycja, kolejna poprawiająca bez-
pieczeństwo na ulicach Przemkowa” – mówi burmistrz 
Przemkowa Jerzy Szczupak - „Realizacja tego zadania 

inwestycyjnego przyczyni się także do realnych oszczęd-
ności w rachunkach za prąd” – dodaje Burmistrz. 

W ramach zadania zostanie zmodernizowane oświetlenie ze-
wnętrzne. Stare oprawy oświetleniowe, które często ulegają 
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awariom i generują ogromne pobory energii elektrycznej zastąpią nowe, energooszczędne. Będzie to pierwsza tego typu 
kompleksowa modernizacja infrastruktury oświetleniowej na terenie gminy od wielu lat. Inwestycja w dużym stopniu 
wpłynie na wzrost poziomu bezpieczeństwa w ruchu pieszym jak i drogowym. Zakończenie inwestycji zaplanowano na 
III kwartał 2025 roku.

(UM)

PRZEMKÓW - DOSTĘPNY SAMORZĄD!
Zakończyła się realizacja zadania pn. „Modernizacja scho-
dów wraz z wymianą barierki i punktu informacyjnego oraz 
wprowadzenie innych drobnych usprawnień w Urzędzie 
Miejskim w Przemkowie”, na które pozyskaliśmy dofinan-
sowanie w ramach projektu „Dostępny samorząd – granty” 
realizowanego przez Państwowy Fundusz Osób Niepełno-
sprawnych w ramach Działania 2.18. Programu Operacyj-
nego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. 

Zgodnie z założeniami 
projektu została prze-
prowadzona moderni-
zacja klatki schodowej 
w  Urzędzie poprzez 
wymianę barierki oraz 
położenie glazury na 
schodach. Nowa ba-
rierka jest bardziej 
bezpieczna dla użyt-
kowników budynku, 
a  przede wszystkim 
jest dostosowana dla 
osób ze szczególnymi 
potrzebami oraz osób 
z  niepełnosprawno-
ściami. Wyremontowa-
ne schody są bezpieczne, a dodatkowo zostały wyposażone 
w nakładki antypoślizgowe. Po przeprowadzonej moderni-
zacji klatka schodowa zyskała nowy bardziej estetyczny 
wygląd. 

W ramach projektu został także zmodernizowany punkt in-
formacyjny. Dzięki wyburzeniu okalającego go murka została 
zamontowana lada z obniżonym blatem, przy którym osoby 
m.in. z niepełnosprawnością ruchową czy niskorosłością 
mogą skorzystać z obsługi w punkcie informacyjnym. Zo-
stała zamontowana również przenośna pętla indukcyjna, 
która jest jednym z urządzeń wspomagania słuchu. 

Zakupiono również tyfloplan parteru budynku oraz tyfloplan 
dla I i II piętra, który wydrukowany został drukiem wypu-
kłym. Mapa ta jest czytana za pomocą dotyku i pomaga 
osobom słabowidzącym oraz niewidomym rozeznać się 
w przestrzeni budynku. Na budynku został zamontowany 
znacznik dla osób niewidomych. Dzięki niemu osoby mogą 
lepiej odnaleźć się w przestrzeni. Za pomocą zainstalo-
wanej aplikacji mogą odsłuchać komunikatu, gdzie się 

znajdują oraz jak poruszać się po parterze budynku UM 
w Przemkowie. Zakupiono 24 krzesła z podłokietnikiem, 
które są rozmieszczone w miejscach, gdzie mieszkańcy 
załatwiają największą ilość spraw. Aby wzmocnić bezpie-
czeństwo zakupiono materac do ewakuacji osób z niepeł-
nosprawnościami. 

W ramach projektu przygotowany został także pakiet dostęp-
nościowy, który zawiera przedstawione graficznie oraz za 
pomocą tekstu łatwego w czytaniu - podstawowe informacje 
o działalności Urzędu Miejskiego w Przemkowie. Natomiast 
film zawiera tekst tłumaczony w języku migowym. 

Realizacja tego projektu 
była kolejnym krokiem 
do poprawy dostępno-
ści w  Urzędzie Miej-
skim w  Przemkowie. 
Wcześniej została m.in. 
zamontowana tablica 
informacyjna na parte-
rze budynku oraz ujed-
nolicone oznakowanie 
biur w całym Urzędzie, 
a także zrobione tablice 
kierunkowe. Zamontowa-
ny został również ekran, 
na którym wyświetlają 
się ważne informacje 
z Gminy Przemków. 
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Tematyka poprawy dostępności dla osób z niepełnospraw-
nościami oraz ze szczególnymi potrzebami jest bardzo 
istotna. W związku z powyższym systematycznie dążymy do 

tego, aby nasze budynki stawały się coraz bardziej dostępne 
oraz przyjazne dla naszych mieszkańców.

(UM)

PRZYWRÓCENIE POŁĄCZEŃ KOLEJOWYCH Z PRZEMKOWEM

KOLEJ WRÓCI DO PRZEMKOWA!

13 listopada 2023 r. burmistrz Jerzy Szczupak podpisał 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskie-
go we Wrocławiu akt notarialny, na mocy którego Gmina 
Przemków przekazała Samorządowi Województwa dawną 
linię kolejową. W imieniu Województwa Dolnośląskiego 
akt podpisali marszałek Cezary Przybylski oraz członek 
zarządu województwa Tymoteusz Myrda.

Akt notarialny określił warunki nieodpłatnego przekazania 
na rzecz Województwa Dolnośląskiego prawa użytkowania 
wieczystego wraz z prawem własności zabudowy nieru-
chomości stanowiących własność Skarbu Państwa w użyt-
kowaniu wieczystym Gminy Przemków, po zlikwidowanej 

linii kolejowej nr 303 na odcinku Przemków – Chocianów, 
w celu przeprowadzenia rewitalizacji, przywrócenia do 
eksploatacji i wykonywania pasażerskich przewozów kole-
jowych. Podpisany dokument to kolejny, bardzo ważny krok 
w kierunku przywrócenia połączeń regionu z Przemkowem 
oraz powrót na kolejową mapę Polski.

Wcześniej, na sesji w dniu 5 października br., radni Rady 
Miejskiej w Przemkowie uchwałą nr LX/329/23 wyrazili 
zgodę na nieodpłatne przekazanie na rzecz Województwa 
Dolnośląskiego przedmiotowych nieruchomości. W proce-
sie przywrócenia linii kolejowej w Przemkowie, od początku 
starania gminy bardzo aktywnie wspierali Poseł Krzysztof 
Kubów oraz Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego 
Tymoteusz Myrda.

„Dzisiejszy dokument to efekt wielomiesięcznych rozmów 
i negocjacji w sprawie przywrócenia połączeń kolejowych 
z Przemkowem – podsumowuje burmistrz Jerzy Szczupak. 
– Jestem dumny, że się udało i ogromnie się cieszę, bo to 
poważny krok w kierunku walki z wykluczeniem komuni-
kacyjnym naszych mieszkańców. To szansa przywrócenia 
połączeń z regionem, województwem, krajem, tak ważnych 
z punktu widzenia możliwości dojazdu do pracy i szkół, ale 
również atrakcji turystycznych regionu”.

Z wstępnych prognoz wynika, że pierwsze pociągi mogą 
dojechać do Przemkowa już w 2025 roku.

(UM)

Pociągiem z Chocianowa przez Przemków do Głogowa 
– to najnowszy kolejowy plan Samorządu Województwa 
Dolnośląskiego. W ubiegłym roku przywrócono połączenia 
do Chocianowa. Teraz rozpoczęto prace nad wydłużeniem 
całej trasy do Przemkowa.  

Do zrealizowania tych planów potrzebne było przejęcie 
przez Województwo Dolnośląskie od Gminy Przemków 
fragmentu linii nr 303. Przekazany w połowie listopada 
odcinek liczy łącznie ponad 15 km i prowadzi z Chocianowa 
przez Przemków do granicy województwa. To pierwszy 

z trzech etapów docelowego przejęcia całości tej linii, przy-
bliżający powrót Przemkowa na kolejową mapę Dolnego 
Śląska. Rewitalizacja linii nr 303 na odcinku Chocianów 
– Przemków – Niegosławice ma na celu poprawę obsługi 
komunikacyjnej tej części województwa. 

– Dzięki temu połączeniu kolejowemu mieszkańcy Przemko-
wa będą mogli łatwiej realizować swoje plany, a sama gmina 
z jej walorami przyrodniczymi stanie się ciekawym i łatwiej 
dostępnym miejscem dla turystów – komentuje Tymoteusz 
Myrda, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego.
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Przywracanie nieczynnych dotąd linii kolejowych to inno-
wacyjny w skali kraju projekt Samorządu Województwa 
Dolnośląskiego, systematycznie rozwijany od 2018 roku. 

Dzięki inicjatywie Samorządu Województwa pociągi wróciły 
już do Bielawy, Lubina czy Chocianowa. 10 grudnia na ko-
lejową mapę wrócił także Świeradów-Zdrój, a w przyszłym 
roku znajdzie się na niej Karpacz.

– Robimy to z myślą o mieszkańcach naszego wyjątkowego 
regionu, bo sprawny transport ma służyć ich potrzebom. 
Dziękuję burmistrzowi Jerzemu Szczupakowi za gotowość 
do współpracy w budowie nowoczesnej sieci kolei regional-
nej na Dolnym Śląsku – dodaje Tymoteusz Myrda, Członek 
Zarządu Województwa Dolnośląskiego.

Rozwój kolei na Dolnym Śląsku to nie tylko uruchamianie no-
wych połączeń, ale również zakup nowoczesnych pociągów. 
Koleje Dolnośląskie za blisko 900 milionów złotych, m.in. 
z funduszy unijnych, kupiły 31 elektrycznych i hybrydowych 
pojazdów. To właśnie tymi pociągami Dolnoślązacy mogą 
podróżować po niemal całym regionie – wkrótce także do 
Przemkowa. Zanim to nastąpi, w planach jest uruchomie-
nie tutaj zastępczej komunikacji autobusowej KD, żeby jak 
najszybciej ułatwić mieszkańcom podróże do innych miej-
scowości, podobnie wydarzyło się to już na liniach z Kłodzka 
do Stronia Śląskiego (od września 2022 r.) czy z Oleśnicy 
do Sycowa i z Rawicza do Góry (od września 2023 r.)

(WD)

DOTACJE NA ZABYTKI
Wiele budynków i obiektów znajdujących się na te-

renie naszej gminy posiada wyjątkową wartość historycz-
ną, naukową i kulturalną. Obiekty te stanowią materialne 
dziedzictwo przeszłości naszego miasta i całej gminy oraz 
niewątpliwie są istotnymi elementami lokalnej tożsamo-
ści kulturowej, a wielokrotnie dokumentują rozwój naszej 
miejscowości. 

Będąc właścicielem zabytku należy pamiętać o tym, 
że wraz z przywilejem jego posiadania wiążą się również 
pewne obowiązki wynikające przede wszystkim z ustawy 
z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (Dz. U. z 2020 r. poz. 282). Obowiązek zabez-
pieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w jak 
najlepszym stanie spoczywa właśnie na jego właścicielu. 
Właściciele powinni zatem wykonywać roboty budowlane, 
prace konserwatorskie i restauratorskie, które uchronią 
budynek przed jego uszkodzeniem i będą pozwalały na 
zachowanie zabytku dla przyszłych pokoleń.

Aby sfinansować remont zabytku, właściciel ma 
prawo ubiegać się o dotację na prace konserwatorskie 
lub remont zabytku oraz otrzymać fundusze na badania 
naukowe. Dotację z budżetu państwa na prace konserwa-
torskie i remontowe przy zabytku przyznaje Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Wojewódzki Konserwator 
Zabytków.

Aby pomóc mieszkańcom naszej gminy w sfinanso-
waniu prac remontowych przy zabytkach, mając na uwa-
dze ich wartość historyczną, na podstawie art. 81 ustawy 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, podjęta zo-
stała uchwała Nr XLII/276/10 Rady Miejskiej w Przemkowie 
z dnia 30 marca 2010 r. w sprawie zasad i trybu udziela-
nia dotacji z budżetu Gminy Przemków na prace konser-
watorskie i roboty budowlane przy zabytkach, sposobu 
jej rozliczania i kontroli oraz postępowania z wnioskiem 
o udzielenie dotacji. 

Na podstawie tej uchwały właściciele zabytków wpi-
sanych do rejestru zabytków znajdujących się na terenie 
naszej gminy, mogą otrzymać dotację z budżetu Gminy 
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PSZOK W PRZEMKOWIE JUŻ W PRZYSZŁYM ROKU

Przemków. Szczegółowe warunki ubiegania się o dotację na 
dofinansowanie prac konserwatorskich i robót budowlanych 
przy zabytku wraz ze wzorem wniosku o udzielenie dotacji 
znajdują na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Przem-
kowie pod adresem: https://prawomiejscowe.pl/Gmina-
Przemkow-UrzadMiejskiwPrzemkowie/document/27740/
Uchwa%C5%82a-XLII_276_10.

W 2023 roku Rada Miejska w Przemkowie uchwałą 
Nr LXII/339/23 z dnia 21 listopada 2023 r. udzieliła dotacji 
w wysokości 10.625,70 zł na przeprowadzenie prac bu-
dowlanych, restauratorskich i konserwatorskich budynku 
przy ul. Plac Wolności 16 w Przemkowie.

(UM)

Związek Gmin Zagłębia Miedziowego na początku 
przyszłego roku otworzy dwa kolejne Punkty Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych. Nowe punkty powstają 
w Przemkowie, przy ul. Ceglanej 6A oraz w gminie Gawo-
rzyce w miejscowości Koźlice 65A.

Obecnie na terenie Związku Gmin Zagłębia Mie-
dziowego funkcjonują trzy PSZOK-i: w Polkowicach przy 
ul. Działkowej 18, w Radwanicach przy ul. Stolarskiej 6 
oraz w Grębocicach przy ul. Spółdzielczej 34A. Mieszkańcy 
gmin członkowskich Związku Gmin Zagłębia Miedziowego, 
tj. gmin Chocianów, Jerzmanowa, Gaworzyce, Grębocice, 
Pęcław, Polkowice, Przemków, Radwanice, a od przyszłe-
go roku także mieszkańcy gmin Kotla i Żukowice, mogą 
dowolnie korzystać z każdego PSZOK-u, bez względu na 
to, w której gminie członkowskiej mieszkają. 

Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunal-
nych to miejsca, gdzie mieszkańcy mogą legalnie i bez-
piecznie pozbyć się wszystkich odpadów komunalnych 
powstałych w gospodarstwie domowym, w szczególności 

tych, których nie można pozbywać się w przydomowych 
pojemnikach. Do PSZOK-ów mieszkańcy mogą przywo-
zić m.in. zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble 
i inne gabaryty, zużyte opony, odpady budowlane, bioodpa-
dy, przeterminowane leki, baterie i akumulatory, tekstylia, 
popioły, złom, ale też tworzywa sztuczne, papier i szkło. 
Należy jedynie pamiętać, że nie są przyjmowane odpady 
zmieszane, a wszystkie przywiezione odpady należy po-
segregować do odpowiednich kontenerów. Obowiązuje też 
limit przyjmowanych opon – 8 szt. rocznie na gospodar-
stwo domowe. Odpady od mieszkańców przyjmowane są 
nieodpłatnie, w ramach ponoszonej comiesięcznej opłaty 
za gospodarowanie odpadami. 

Poza swoją podstawową funkcją, PSZOK-i pełnią 
także rolę punktu wymiany przedmiotów z drugiej ręki. 
W punktach znajdują się wiaty na przedmioty do ponow-
nego użycia. W wiacie można pozostawić rzeczy w dobrym 
stanie, nadające się do dalszego użytku, z których już nie 
korzystamy. Jednocześnie można zabrać te przedmioty, 
z których ktoś już zrezygnował i dać im drugie życie. Przyj-
mowane tam są m.in. akcesoria dziecięce, wózki, rowery, 
narty, meble, instrumenty muzyczne itp. Jest to świetne 
rozwiązanie, dzięki któremu niechciane przedmioty mają 
szanse znaleźć nowego właściciela, zamiast stać się od-
padem. PSZOK-i są też miejscem edukacji ekologicznej. 
Związek umożliwia grupom zorganizowanym zwiedzanie 
punktu, które zakończone jest zabawami edukacyjnymi oraz 

Wieści Przemkowskie nr 4/2023 URZĄD MIEJSKI

13



ekologicznymi warsztatami. W trakcie pobytu na PSZOK 
są omawiane rodzaje zbieranych w punkcie odpadów, ich 
proces przetwarzania, recyklingu lub unieszkodliwiania 
oraz jak ich nieprawidłowe pozbywanie się może wpłynąć 
na środowisko. 

Koszty budowy obu punktów wyniosły prawie 
6,5 mln zł. Na zadanie Związek pozyskał środki z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych w wysokości 3,4 mln zł, z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w wysokości 

prawie 1 mln zł oraz 300 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu. 
Pozostałe środki na sfinansowanie inwestycji to wkład 
Gmin Przemków i Gaworzyce, na terenie których zostaną 
wybudowane PSZOK-i, a także środki budżetowe Związku.

Już w styczniu zapraszamy do korzystania z nowych 
Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
w Przemkowie i Koźlicach. Na pierwszych stu mieszkańców 
oddających swoje odpady czekają upominki! 

(ZGZM)

ZASTRZEŻENIE NUMERU PESEL
Od 1 czerwca 2024 r. instytucje finansowe będą zobowią-
zane do weryfikacji numeru PESEL przy zawieraniu umowy 
kredytowej lub pożyczki. Zastrzeżenie numeru PESEL może 
nas uchronić przed bezprawnym wykorzystaniem naszych 
danych w celu zaciągnięcia zobowiązań finansowych! Za-
strzeżenie numeru PESEL w żaden sposób nie zablokuje 
możliwości rejestracji do lekarza, realizacji recepty czy 
załatwienia sprawy urzędowej.

Jak zastrzec numer PESEL?

Numer PESEL można zastrzec lub cofnąć jego zastrzeżenie 
w dowolnym monecie na dwa sposoby:

 � podczas wizyty w urzędzie,

 � za pomocą profilu zaufanego, podpisu kwalifikowane-
go, e-dowodu, danych do logowania do bankowości 
elektronicznej. 

Kto może skorzystać z moż-
liwości zastrzeżenia numeru 
PESEL?

Z możliwości zastrzeżenia 
numeru PESEL może skorzy-
stać każda pełnoletnia osoba 
lub każda osoba, która posiada nadany numer PESEL. 

Obywatel polski podczas wizyty w urzędzie musi mieć ze 
sobą dowód osobisty, okazać dowód w aplikacji mObywatel 
lub paszport. Cudzoziemiec z nadanym numerem PESEL 
powinien zabrać ze sobą dokument podróży lub inny do-
kument potwierdzający tożsamość. 

Usługa jest całkowicie bezpłatna! 
(UM)

WYJĄTKOWY DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ
W ZESPOLE SZKÓŁ W PRZEMKOWIE

“Służmy jak możemy ojczyźnie. Edukacja dać jej może radę 
i siłę” - słowa Grzegorza Piramowicza - współautora i re-
daktora Ustaw Komisji Edukacji Narodowej, towarzyszyły 
uroczystości, jaka 13 października 2023r., odbyła się w Ze-
spole Szkół im. Ireny Sendler w Przemkowie. Wyjątkowo 
wzniosłym spotkaniem uświetniono 250 rocznicę powstania 
Komisji Edukacji Narodowej. 

Tego dnia Burmistrz Przemkowa Jerzy Szczupak wręczył 
Szkole Podstawowej nr 1 im. Janusza Korczaka w Przem-
kowie nowy sztandar. Uczniowie uczcili pamięć o swoich 
Patronach – Irenie Sendler i Januszu Korczaku. Nie za-
brakło także życzeń dla nauczycieli i pracowników szkoły.

Po przywitaniu gości dyrektor Monika Dźwigaj powiedziała 
jak ważną rolę w szkole odgrywa jej sztandar. Wspomniała 

dzień 1 czerwca 1984 r., kiedy to nastąpiło nadanie ówcze-
snej Zbiorczej Szkole Gminnej w Przemkowie imienia Janu-
sza Korczaka i wręczenie sztandaru. Już 1 września 1984 r. 
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Po wprowadzeniu obecnych sztandarów ZS i SP nr 1 na-
stąpił niezwykle uroczysty moment. Burmistrz Przemkowa 
odczytał akt ufundowania szkole nowego sztandaru, na-
stępnie przedstawiciele organu prowadzącego w osobach: 
Burmistrz Przemkowa Jerzy Szczupak, Zastępca Burmi-
strza Przemkowa Magdalena Kania oraz Sekretarz Gminy 
Przemków Marta Mendrzycka – Nicewicz, przekazali na ręce 
dyrektora SP nr 1 nowy sztandar. Dyrektor Monika Dźwigaj 
nowy sztandar przekazała uczniom, a Poczet Sztandarowy 
uczniów dokonał jego prezentacji. Sztandar został poświę-
cony przez księży proboszczów ks. Kanonika Jacka Mako-
wieckiego, ks. Mitrata Igora Popowicza. Po poświęceniu 
sztandaru zabrzmiał „Mazurek Dąbrowskiego” odśpiewany 
przez społeczność uczniów Zespołu Szkół w Przemkowie, 
obecnych gości, nauczycieli, pracowników szkoły i rodziców. 
Po hymnie odbyło się ślubowanie na sztandar. 

Po wyprowadzeniu sztandarów, przedstawiciele Samorządu 
Uczniowskiego, w imieniu społeczności uczniów Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Janusza Korczaka w Przemkowie, złożyli 
na ręce Pana Burmistrza podziękowania za przekazanie 
szkole nowego sztandaru. „Jesteśmy zaszczyceni, odbierając 
tak piękny prezent dla szkoły w dniu Edukacji Narodowej. 
Przyrzekamy, że będziemy godnie wypełniać nasze zadania 
i realizować priorytety jakie ten sztandar reprezentuje i za 
sobą niesie, a pod jego egidą sławić będziemy imię szkoły” 
– mówił przedstawiciel SU ze SP nr 1. W kolejnej części ape-
lu Samorząd Uczniowski przekazał życzenia dla nauczycieli 
i pracowników szkoły, a w mini spektaklu uczczono pamięć 
o szlachetnych ludziach - Januszu Korczaku i Irenie Sendler. 

Zbiorcza Szkoła Gminna uległa rozwiązaniu, a jej imię 
i sztandar przejęła Szkoła Podstawowa nr 1. Służył on 
szkole prawie 40 lat. 

W związku ze Świętem Edukacji Narodowej dyrektor Ze-
społu Szkół zwróciła się do wszystkich nauczycieli i pra-
cowników szkoły z życzeniami i podziękowaniami za ich 
pracę, przekazywaną wiedzę i serce okazywane uczniom 
i sobie nawzajem. Życzyła satysfakcji z podejmowanych 
działań, wytrwałości i niekończącej się energii.

Życzenia do nauczycieli i pracowników szkoły oraz wyrazy 
uznania za ciężką i nie zawsze docenianą pracę złożyli Bur-
mistrz Przemkowa Jerzy Szczupak oraz Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Przemkowie Janusz Matuszak.
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Na koniec dyrektor Monika Dźwigaj złożyła podziękowania 
Burmistrzowi Przemkowa za ufundowanie Szkole Podsta-
wowej nr 1 nowego sztandaru, księżom za jego poświę-
cenie, uczniom za piękny występ oraz nauczycielom za 
przygotowanie uroczystości, oprawy muzycznej i dekoracji. 
Słowa podziękowania w kierunku dyrektora, nauczycieli 
i uczniów złożył również burmistrz Jerzy Szczupak. 

Tegoroczny Dzień Edukacji Narodowej w Zespole Szkół im. 
Ireny Sendler w Przemkowie na długo pozostanie w pamięci 
zaproszonych gości, uczniów, nauczycieli i pracowników 
szkoły, a co najważniejsze zapisze się w historii Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Janusza Korczaka w Przemkowie.

(ZS)

POWIATOWO-GMINNE OBCHODY 105. ROCZNICY
ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI 

Obchody Święta Niepodległości rozpoczęły się 11 listopada 
o godzinie 12:00 w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Przemkowie, gdzie odprawiona została msza 
święta w intencji Ojczyzny oraz mieszkańców naszej gminy. 
Oprawa muzyczna mszy przygotowana została przez zespół 
„Marzenie” ze Szklarek. Po mszy św. odbył się biało-czer-
wony przemarsz ulicami Przemkowa do Parku Miejskiego 
prowadzony przez Przemkowską Orkiestrę Dętą i motocykli-
stów z udziałem pocztów sztandarowych. Na czele kilkuse-
tosobowej grupy uczestników szły władze miasta i powiatu, 
przedstawiciele różnych środowisk i grup społecznych, 
którzy tym samym dali wyraz jedności i dumy z narodowej 
przynależności. Podczas wspólnego świętowania było wiele 
atrakcji: wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych z zespo-
łem Marzenie, występ zespołu tanecznego Cykady, wiersze 
przygotowane przez uczniów ze Szkoły Podstawowej im. 
Władysława Stanisława Reymonta w Wysokiej i z Zespołu 
Szkół im. Ireny Sendler w Przemkowie oraz słuchaczek 
Przemkowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Atrakcje 
dla najmłodszych w formie poszukiwania okolicznościo-
wych monet, strzelania do celu, warsztatów edukacyjnych 
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przygotowali: Towarzystwo Historyczne „Victoria”, Centrum 
Aktywności „Leśna Górka” i Grupa Eksploracyjna „Legion”. 
Było również stanowisko militarno-historyczne Wojciecha 
Poplaty, który wraz z przyjaciółmi zapraszał na herbatę 
z tradycyjnego samowara. Wszyscy, którzy przybyli do Parku 
mieli okazję zjeść pyszną, gorącą grochówkę prosto z kuchni 
polowej. Za obecność i wielką pomoc w organizacji tego-
rocznych obchodów Święta Odzyskania Niepodległości bar-
dzo dziękujemy przemkowskiej Ochotniczej Straży Pożarnej.

(POK)

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI NA SPORTOWO
Po raz jedenasty brydżyści z Przemkowa turniejem par 
w brydżu sportowym włączyli się do obchodów 105 Rocz-
nicy Odzyskania Niepodległości. Turniej swoim patronatem 
objął Burmistrz Przemkowa Jerzy Szczupak, który ufun-
dował puchary.

Turniej odbył się w świetlicy przy ul. Szkolnej 5 w Przem-
kowie i trwał od godziny 16.00 do 20.40, a wzięły w nim 
udział  pary przemkowskie. Sędzią głównym turnieju był 
pan Henryk Fienger. Klasyfikacja zawodników:

I miejsce zajęła para Irena Orłowska i Henryk Fienger,

II miejsce – Grzegorz Kania i Remigiusz Cynacewicz,
III miejsce – Sławomir Kania i Zbigniew Staniszewski.

(IO)
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PRZEMKÓW? NATURALNIE, ŻE W DOLNOŚLĄSKIM!
W październiku w naszej gminie stowarzyszenie 

Nowy Przemków wraz ze swoimi partnerami, w tym Gminą 
Przemków, zrealizowało wydarzenie „Przemków? Natural-
nie, że w dolnośląskim!”, będącego częścią cyklu wydarzeń 
organizowanych przez województwo dolnośląskie z okazji 
jubileuszu 25-lecia.

W ramach projektu odbyło się szereg ciekawych 
wydarzeń turystycznych: spacery historyczne opowia-
dające zarówno o przedwojennej jak i powojennej histo-
rii naszego miasta, warsztaty szukania skarbów, wizyta 
w wiosce indiańskiej w Ostaszowie, spacer przyrodniczy 

po Przemkowskich Stawach, a także rajd rowerowy, który 
odbył się pomimo fatalnej pogody. 

Proponowane wydarzenia były idealną okazją do war-
tościowego spędzenia czasu wolnego. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom, którzy skorzystali z naszej propozycji. Mamy 
nadzieję, że poszczególne imprezy będą inspiracją do odkry-
wania kolejnych miejsc w naszej Gminie, która ma ogromny 
turystyczny potencjał – podsumowują projekt organizatorzy. 

Na stronie internetowej Gminy Przemków www.
przemkow.pl, w zakładce turystyka, kultura i sport informa-
cja turystyczna, w ramach projektu uaktualniono bazę wie-
dzy związanej z turystyką w naszej Gminie. Zachęcamy do 
zapoznania się z jej treścią, mam nadzieję, że podane przez 
nas kontakty zostaną wykorzystane do tego, aby stworzyć 
własne unikalne wydarzenie, które pozwoli na nowo odkryć 
zalety mieszkania w Przemkowie – mówi prezes Stowarzy-
szenia Nowy Przemków. W tym miejscu należą się również 
podziękowania dla naszych partnerów: Gminy Przemków, 
Centrum Aktywności Leśna Górka, Przemkowskiego Ośrodka 
Kultury i Biblioteki, Fundacji Kulturolubni. Nie wypadałoby nie 
wymienić także Dolnośląskiej Grupy Eksploracyjnej „Legion”, 
rowerowej grupy Wataha na czele z Anią Bober oraz Panu 
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MIKOŁAJ W PRZEMKOWIE

MIKOŁAJ W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W PRZEMKOWIE

Dariuszowi Dźwigajowi i Wiosce Indiańskiej Wokini w Osta-
szowie – dodają organizatorzy.

Dzięki wydarzeniom uczestnicy na nowo poznali 
miejsca, które mijają od lat i nie sądzili, że skrywają w so-
bie tak ogromny potencjał. Dodatkowo wielu uczestników 
stwierdziło, iż możliwość uczestnictwa w wydarzeniach 
uświadomiła im w jak pięknym regionie mieszkają. Organi-
zatorzy dodają, iż w planach mają kolejne wydarzenia zwią-
zane z organizacją wydarzeń turystycznych i rekreacyjnych

Projekt sfinansowano z okazji święta Województwa 
Dolnośląskiego 2023 ze środków Województwa Dolnoślą-
skiego.

(DH)

6 grudnia 2023 r. najmłodszych mieszkańców Przemkowa 
odwiedził Mikołaj. Przy blasku choinki w centrum mia-
sta, którą oficjalnie rozświetlił burmistrz Jerzy Szczupak, 
w obecności licznie zgromadzonych mieszkańców, wszyst-
kim chętnym rozdał słodki upominek. 

Wcześniej najmłodsi Przemkowianie bawili się na balu 
mikołajkowym w Przemkowskim Ośrodek Kultury, który 
w imieniu wszystkich dzieci, na 6 grudnia zaprosił Miko-
łaja do Przemkowa. O godzinie 16:00 Mikołaj pojawił się 

w ośrodku kultury, gdzie został przywitany przez bardzo 
liczną grupę dzieci i ich rodziców. Spotkanie z Mikołajem 
trwało blisko 2 godziny, a przed godziną 18.00 wszyscy 
uczestnicy zabawy, na czele z Mikołajem przemaszerowali 
do centrum miasta. 

Mamy nadzieję, że stanie się to tradycją naszej gminy, 
wspólne rozświetlanie choinki, która przez cały świąteczny 
czas będzie ozdobą Przemkowa. Dziękujemy za tak liczną 
obecność, niezapomniany nastrój i radość.

(POK)

Tradycyjnie każdego roku w Gminie Przemków Świę-
ty Mikołaj odwiedził dzieci, w tym roku przybył do Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Przemkowie. Dzieci z niecierpliwo-
ścią cały rok czekały na odwiedziny Mikołaja, który obda-
rował ich wspaniałymi prezentami 

W tym radosnym dniu nikt nie pamiętał o kłopo-
tach i codziennych troskach. Dzieci bardzo cieszyły się 
z wspaniałych prezentów, a uśmiechnięte buzie sprawiły 
nam ogromną radość. Miło nam, że co roku akcja cieszy 
się coraz większym zainteresowaniem. 

Zbliżamy się do Świąt Bożego Narodzenia. To wy-
jątkowy czas pełen rodzinnych spotkań, ciepłych słów, 
spokoju, miłości i wspólnego śpiewania kolęd. Z tej okazji 
pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Przemowie 
składają wszystkim najserdeczniejsze życzenia.

(OPS)
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NAUCZYCIELE ZESPOŁU SZKÓŁ NAGRODZENI
W TRAKCIE DOLNOŚLĄSKICH OBCHODÓW DEN

19 października 2023 r. w Sali Królewskiej Akademii Rycer-
skiej Legnickiego Centrum Kultury odbyła się uroczystość 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Podczas tego wyjątko-
wego spotkania Dolnośląski Kurator Oświaty Roman Ko-
walczyk odznaczył wyróżniających się nauczycieli z regionu 
legnickiego. Wśród nagrodzonych znaleźli się nauczyciele 
Zespołu Szkół im. Ireny Sendler w Przemkowie.

W imieniu Prezydenta RP Dolnośląski Kurator Oświaty 
uhonorował Brązowym Krzyżem Zasługi Ewę Skrypak i Da-
riusza Dźwigaja. Odznaczenie to nauczyciele otrzymali za 
szczególne osiągnięcia wykraczające poza obowiązki służ-
bowe, w tym działalność na rzecz lokalnego środowiska.

Dwoje nauczycieli: Ewa Kułaga – nauczycielka edukacji 
wczesnoszkolnej oraz Dariusz Dźwigaj – nauczyciel hi-
storii, otrzymało w trakcie uroczystości również Nagrody 
Dolnośląskiego Kuratora Oświaty w uznaniu za ich osią-
gnięcia w zakresie pracy dydaktycznej, wychowawczej 
i opiekuńczej. Docenione zostało tu m.in. zaangażowanie 
w podejmowane w szkole działania i sukcesy edukacyjne 
uczniów.

(ZS)
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LAUREACI POWIATOWYCH KONKURSÓW RECYTATORSKICH
29 listopada 2023 r. uczniowie Zespołu Szkół 

w Przemkowie zaprezentowali swój kunszt recytatorski 
podczas powiatowego konkursu recytatorskiego „Srebrna 
Muza” w Polkowicach. 

W kategorii szkół podstawowych – Szkołę Podsta-
wową nr 1 w Przemkowe reprezentowali uczniowie klasy 
6b: Piotr Dyja, Julia Stelmasiak oraz Jowita Witka. Piotr 
Dyja zdobył wyróżnienie za piękną interpretację wiersza 
Jana Brzechwy „Rozrzutny wróbel”. 

Natomiast licealiści Olgierd i Fabian Więckowski 
oraz Michał Dźwigaj musieli zmierzyć się z twórczością 
Aleksandra Fredry. Panowie wygłosili monologi bohaterów 
„Zemsty”, Papkina, Cześnika i Wacława. Zaprezentowali 
bardzo wysoki poziom sztuki recytatorskiej, który po raz 
kolejny pozwolił Olgierdowi i Fabianowi zająć miejsca na 
podium - Olgierd I miejsce, Fabian II miejsce. 

1 grudnia 2023 uczennice Szkoły Podstawowej 
nr 1 zdobyły laury na Powiatowym Konkursie Recytator-
skim „Pokolenie” w Polkowicach. W kategorii klas 5-6 SP 

Alicja Gościewicz (kl.6b) zajęła pierwsze miejsce, a Zofia 
Kania (kl. 6b) miejsce trzecie. W kategorii klas 3-4 SP drugą 
lokatę wyrecytowała Maja Kościelak z klasy 4b.

Wszystkim recytatorom gratulujemy serdecznie i ży-
czymy dalszych artystycznych osiągnięć.

(ZS)

STYPENDIA PRZYZNANE PRZEMKOWSKIM LICEALISTOM
Starosta Powiatu Polkowickiego Kamil Ciupak w dniu 

26 września 2023r. wręczył akty stypendialne czworgu 
uczniom szkół ponadpodstawowych z naszego powiatu. 
Wśród najzdolniejszych uczniów w powiecie znaleźli się  
licealiści z Zespołu Szkół w Przemkowie – Michał Dźwigaj 
i Patryk Zinowkin. Michał i Patryk są obecnie uczniami 
klasy czwartej Liceum Ogólnokształcącego w Przemkowie. 

Stypendia Starosty przyznawane są w ramach „Lo-
kalnego programu wsparcia edukacji uzdolnionych uczniów 
w powiecie polkowickim”, do którego Rada Powiatu, dzięki 

działaniom podjętym przez radnego Rady Powiatu Polkowic-
kiego Stefana Dudrę, przy wsparciu burmistrza Przemkowa 
Jerzego Szczupaka na posiedzeniu w dniu 25 listopada 2021 
roku włączyła również szkoły ponadpodstawowe funkcjo-
nujące w Zespole Szkół im. Ireny Sendler w Przemkowie.

Wnioski o stypendium mogli składać uczniowie szkół 
ponadpodstawowych pobierający naukę na terenie na-
szego powiatu. Warunkiem otrzymania stypendiów było 
osiągniecie średniej  ocen na poziomie co najmniej 5,0 
oraz osiągnięcia w olimpiadach i konkursach na szczeblu 
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SZACHOWE SUKCESY UCZNIÓW ZESPOŁU SZKÓŁ
W PRZEMKOWIE

wojewódzkim, krajowym lub międzynarodowym. Wyma-
gania były więc wysokie.

Patryk Zinowkin jest również tegorocznym Stypen-
dystą Prezesa Rady Ministrów. Stypendium Premiera otrzy-
muje jeden uczeń w szkole z najwyższą średnią ocen na 
koniec roku szkolnego. 

Gratulujemy stypendystom, życzymy wytrwałości 
w nauce i trzymamy kciuki za osiągnięcia przemkowskich 
licealistów w kolejnym roku szkolnym.

(ZS)

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Zespole Szkół 
w Przemkowie od wielu lat mają możliwość poznania taj-
ników „królewskiej gry” jaką są szachy. Szkoła organizuje 
dodatkowe zajęcia dla chętnych, które cieszą się ogromną 
popularnością. W klasach II-III w dwóch grupach uczestni-
czy w zajęciach ponad 40 uczniów. W zajęciach szachowych 
uczestniczą także starsi uczniowie szlifując swoje szacho-
we umiejętności. I są to umiejętności na coraz wyższym 
poziomie, o czym świadczą wyniki w turniejach i rozgryw-
kach szachowych. 

Szachowe Grand Prix OSE to inicjatywa dla uczniów ze 
wszystkich szkół podstawowych w  Polsce. Pierwszy 
etap to udział w półfinale we Wrocławiu 7 października, 
w którym uczestniczyli szachiści z województw: dolnoślą-
skiego, opolskiego, śląskiego, małopolskiego, łódzkiego, 
świętokrzyskiego i lubelskiego. Sześciu najlepszych graczy 
z każdej grupy mogło uzyskać awans do finału w Warszawie. 
Turniej odbył się systemem szwajcarskim, 9 rund po dziesięć 
minut na zawodnika. Zawody odbyły się na Tarczyński Arena 
Wrocław. Szkołę Podstawową nr 1 im. Janusza Korczaka 
w Zespole Szkół im. Ireny Sendler w Przemkowie repre-
zentowało trzech zawodników w grupie klas 5-6 chłopców. 
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Byli to: Ignacy Skraba, Krzysztof Chrzanowski i Maciej Mar-
ciniak. Zawody stały na bardzo wysokim poziomie. Zacięta 
walka trwała do ostatniej rundy. Po dziewięciu rundach Igna-
cy wygrał cztery partie, Krzysiek pięć, zaś Maciek siedem. 
Siedem zwycięstw dało Maciejowi Marciniak III miejsce 
i awans do finału ogólnopolskiego w Warszawie. Finał Sza-
chowego Grand Prix OSE odbył się 4 listopada w Centrum 
Olimpijskim w Warszawie. Do Finału awansowało po sześciu 
najlepszych zawodników z każdej grupy wiekowej z półfina-
łów we Wrocławiu (południowa Polska) i w Bydgoszczy (pół-
nocna Polska). Każdy zawodnik rozegrał 11 rund systemem 
kołowym (każdy z każdym) z tempem 3 minuty plus dwie 
sekundy za ruch na zawodnika. Czas na namysł był bardzo 
krótki, a emocje w każdej rundzie sięgały zenitu. Ostatecznie 
po pięknej i zaciętej grze Maciek Marciniak zajął IV miejsce 
w Polsce w swojej grupie. Jest to ogromny sukces naszego 
ucznia. Gratulujemy Maćkowi ogromnego sukcesu!

Rocznicy Odzyskania Niepodległości. Uczniowie 
szkół powiatu polkowickiego rywalizowali w dwóch gru-
pach: kategoria klas I-IV oraz kategoria klas V-VIII. Grano 
systemem szwajcarskim na dystansie 7 rund z czasem 10 
minut plus 5 sekund za każde posunięcie. Każda szkoła 
mogła zgłosić po czterech zawodników do każdej kategorii. 
Szkołę Podstawową nr 1 im. Janusza Korczaka w Zespole 
Szkół w Przemkowie reprezentowało ośmioro zawodników: 
w młodszej grupie – Mikołaj Stafiniak, Antoni Kearney, Mi-
chał Zbójniewicz i Aleksander Kania; w starszej – Emilia 
Findysz, Ignacy Skraba, Krzysztof Chrzanowski i Maciej 
Marciniak. W starszej grupie bezkonkurencyjny okazał się 
Maciek Marciniak, który wygrał wszystkie siedem partii 
i zajął I miejsce. W starszej grupie walczyło 36 szachistów. 
Przyznano także puchar dla najlepszej drużyny. Wygrała 
drużyna ze Szkoły Podstawowej w Grębocicach, która wy-
przedziła naszych szachistów o pół punktu! Drużynowo 
Szkoła Podstawowa nr 1 w Przemkowie zajęła II miejsce! 

7 grudnia drużyna Szkoły Podstawowej nr 1 wzięła udział 
w Powiatowych Mistrzostwach w ramach Dolnośląskich 
Igrzysk Dzieci w Szachach Drużynowych. Naszą szkołę 
reprezentowała drużyna w składzie: Maciej Marciniak, 
Krzysztof Chrzanowski, Ignacy Skraba i Nikola Komarnic-
ka. Zawody odbyły się w Polkowicach. Do Dolnośląskiego 
finału mogła awansować tylko jedna drużyna. Nasi młodsi 
szachiści wygrali mecze z SP nr 1 w Polkowicach, z SP 
nr 4 w Polkowicach i SP w Grębocicach oraz zremisowali 
z SP nr 3 w Polkowicach. Na końcu mieli tyle samo „dużych 
punktów” co SP nr 3, ale polkowicka drużyna miała więcej 
o pół punktu tzw. „małych punktów”. To dało Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Zespole Szkół w Przemkowie II miejsce. 
Maciek i Krzysiek wygrali wszystkie swoje partie! Jest to 
duży sukces naszych uczniów. Gratulujemy!

(ZS)

We wtorek 14 listopada w Starostwie Powiatowym w Po-
lkowicach odbył się Międzyszkolny Niepodległościowy 
Turniej Szachowy dla uczniów szkół podstawowych. Or-
ganizatorami było Starostwo Polkowickie i Centrum Kultury 
w Polkowicach. Turniej odbył się w ramach uczczenia 105. 
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NIE TYLKO LEKCJE… 
Szkoła to nie tylko lekcje, typowa nauka i sprawdzanie 
zdobytej wiedzy. Zespół Szkół w Przemkowie prowadzi 
szereg działań edukacyjnych, akcji charytatywnych, orga-
nizuje wycieczki, spotkania, realizuje projekty, które wiele 
wnoszą w edukację młodego pokolenia. 

Wieści z klas 1-3 SP nr 1…

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek obchodzony jest co 
roku 5 listopada. Niestety w tym roku wypadał w niedzielę. 
Dlatego w poniedziałek, 6 listopada 2023 r., nasza szkoła 
zamieniła się w bajkową krainę. Na szkolnych korytarzach 
można było zobaczyć m.in. Czerwonego Kapturka, Myszkę 
Miki, księżniczkę, pirata, Pippi, Kopciuszka i innych bohate-
rów bajek. Spotkanie rozpoczęto układaniem postaci Kubu-
sia Puchatka z pociętych elementów. Następnie uczniowie 
zaprezentowali swoje bajkowe stroje na wspaniałym czer-
wonym dywanie. Po prezentacji jury wybrało najciekawsze 
przebranie. W oczekiwaniu na werdykt uczniowie bawili się 
przy melodiach z bajek. Świat dziecka to także świat bajek 
i fantazji, bawiąc się można również się przyjemnie uczyć. 

Uczniowie klas 1-3 SP nr 1 mieli również możliwość spo-
tkań z muzyką podczas comiesięcznych koncertów arty-
stów Lubuskiego Biura Koncertowego „Orfeusz”.

Wybrana działalność SU…

Samorząd Uczniowski jest ważną częścią szkolnego życia. 
Wiele zależy od pomysłów i inicjatyw młodych ludzi. Na 
początku października uczniowie Zespołu Szkół wybrali 
Zarząd Samorządu. W tym roku zgłosiło się dziewięcioro kan-
dydatów. Po przeliczeniu głosów przewodniczącym został 
wybrany uczeń czwartej klasy Liceum – Fabian Więckowski. 
Wiceprzewodniczącymi zostali wybrani: Lena Ciżmar (2LO), 
Mateusz Kozłowski (8A) i Michał Dźwigaj (4LO). Samorząd 
Uczniowski angażuje się w wiele akcji i wydarzeń szkolnych. 
Z końcem listopada zorganizował Zabawę Andrzejkową, 
podczas której wspólnie bawiła się młodzież szkoły pod-
stawowej i liceum. Na „parkiecie” królowała „Belgijka”, która 

niezwykle integruje wszystkich uczniów. Oczywiście nie 
zabrakło wróżb Andrzejkowych. Część zebranych pienię-
dzy podczas Zabawy Andrzejkowej zostanie przekazana na 
Wrocławskie Hospicjum dla Dzieci. W Mikołajki Samorząd 
zorganizował konkurs na najbardziej mikołajkowo-świątecz-
nie przebraną klasę. Tego dnia w całej szkole dominował 
kolor czerwony, czapki mikołajowe, świąteczne swetry i rogi 
reniferów. Nie obyło się bez odwiedzin Świętego Mikołaja, 
który odwiedził uczniów rozdając mnóstwo prezentów. 

Program profilaktyczny Archipelag Skarbów 2023

W dniach 17 i 18 października uczniowie klas 7 i 8 uczest-
niczyli w programie profilaktyki zintegrowanej „Archipelag 
Skarbów”. W ciągu dwóch dni uczniowie zapoznali się z: 
zagadnieniami dotyczącymi rozumienia siebie, własnych 
emocji i relacji z innymi osobami, zagrożeniami wieku do-
rastania takimi jak: alkohol, narkotyki i dopalacze, tematyką 
związaną z seksualnością człowieka. Podczas realizacji 
programu były poruszane tematy związane z: wywieraniem 
presji rówieśniczej i sposobami radzenia sobie z nią, za-
chowaniami agresywnymi i zachowaniami o uprzedmio-
tawiającym charakterze, zwłaszcza w relacjach chłopcy 
– dziewczęta. Program skierowany był także do rodziców 
i nauczycieli, którym została przedstawiona tematyka 
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WYCIECZKA LICEALISTÓW DO PARYŻA W RAMACH PROJEKTU 
“POZNAJ POLSKIE ŚLADY W EUROPIE”

Trudnych pojęć wolność i niepodległość uczniowie uczyli 
się śpiewając piosenki „Niepodległość - trudne słowo” 
i „Wolność” Marka Grechuty. Wszystkim chyba do serca 
trafiły słowa:

„ A wolność to królestwo dobrych słów
Mądrych myśli, pięknych słów
To wiara w ludzi.”

11 listopada 2023 roku Poczty Sztandarowe naszej szkoły: 
Poczet Sztandarowy Zespołu Szkół im. Ireny Sendler oraz 
Poczet Sztandarowy Szkoły Podstawowej nr 1 im. Janusza 
Korczaka w Przemkowie wzięły udział w gminno-powia-
towych obchodach Święta Niepodległości.

(ZS)

W dniach 13-18 września 2023r. licealiści z Zespołu 
Szkół w Przemkowie wzięli udział w wyjeździe edukacyjnym 
do stolicy Francji – Paryża. Wycieczka odbyła się w ramach 
przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki „Poznaj polskie 
ślady w Europie”. Zespół Szkół w Przemkowie, w ramach 
wymienionego programu, otrzymał ze środków budżetu 
państwa dofinansowanie w wysokości 75000 złotych. 46 li-
cealistów pod opieką: Magdaleny Boczniewicz, Elżbiety 
Righi, Agnieszki Marciniak i Dariusza Dźwigaj przez cztery 
dni zwiedzało Paryż śladami Polaków mieszkających i dzia-
łających w stolicy Francji. Program wycieczki był niezwykle 
wartościowy i atrakcyjny.

Wycieczka w Paryżu rozpoczęła się od wizyty w Hote-
lu Lambert, który był głównym ośrodkiem Wielkiej Emigracji 
i emigracyjnego obozu politycznego Hôtel Lambert. W tej 
rezydencji bywali m.in. Fryderyk Chopin, Juliusz Kossak, Ju-
liusz Słowacki czy Adam Mickiewicz. Kolejnym punktem był 
Maison de Marie Curie, w którym mieszkała Marie Skłodow-
ska-Curie. W tym mieszkaniu Maria Skłodowska w 1915 r. 

przyjęła w odwiedziny Alberta Einsteina. Z wyspy św. Lu-
dwika uczestnicy wycieczki przeszli na wyspę Cite, aby 
z bliska przyjrzeć się katedrze Notre Dame de Paris. Kate-
dra sprawiła na nas ogromne wrażenie. Kolejnym punktem 
był Pałac Sprawiedliwości i Sainte-Chapelle. Idąc wzdłuż 
Conciergerie dotarliśmy do mostu Neuf, gdzie w 1906 r. na 
skrzyżowaniu Rue Dauphine z Pont Neuf zginął Piotr Curie, 
mąż Marii. Idąc w kierunku Sorbony mogliśmy podziwiać 
słynne „bouquiniste paris”, fontannę św. Michała i pozosta-
łości klasztoru Cluny. Ważnym punktem był paryski uniwer-
sytet Sorbona. Po południu przemkowscy licealiści zwiedzili 
paryski Panteonu z grobowcem Marii Skłodowskiej-Curie. 
Kulminacyjnym punktem pierwszego dnia wyjazdu była 
wizyta w paryskim Luwrze, z obowiązkowym zobaczeniem 
„Mona Lisy” Leonardo da Vinci. Ostatnią atrakcją pierwszego 
dnia było nowoczesne Centre Georges Pompidou.

Drugi dzień rozpoczął się od Łuku Triumfalnego, jed-
nego z symboli Paryża. Po Łuku Triumfalnym przeszliśmy 
na Place du Trocadéro, przy którym znajdują się „Monument 

poruszanych problemów podczas spotkań z dziećmi. Zapre-
zentowano wyniki badań dotyczących relacji rówieśniczych 
i sposoby na trudne rozmowy z nastolatkami.

Akademia Retoryki  - warsztaty dla LO w Przemkowie…

Również w dniach 17 i 18 października chętni uczniowie 
klas licealnych mieli możliwość udziału w Projekcie „Czas 
na Twój Głos! Warsztaty retoryczne ”. Projekt realizowany 
był przez Fundacją Akademia Retoryki Igora Zalewskiego 
z siedzibą w Warszawie. Młodzież wzięła udział w szkoleniu 
dotyczącym podstawy argumentacji i podstawy wystąpień 
publicznych.

Narodowe Święto Niepodległości…

Bardzo ważnym elementem szkolnego życia jest obcho-
dzenie świąt państwowych. W dniu 10 listopada w Zespole 
Szkół w Przemkowie odbyła się uroczysta Akademia z oka-
zji Narodowego Święta Niepodległości, przygotowana przez 
uczniów klasy 4a i 4b wraz z wychowawcami – Barbarę 
Kowalską i Iwonę Łopacińska – Skraba. Śpiewem pieśni 
patriotycznych swoich młodszych kolegów wspomogli 
chętni uczniowie z klasy 5b, 7a i 7b. Po wspólnym odśpie-
waniu hymnu narodowego przez całą społeczność szkolną, 
uczniowie w teatralny i poetycki sposób przedstawili trudną 
drogę do odzyskania wolności. Minilekcja historii oraz teatr 
cieni przypomniały uczniom trudną historię naszej ojczyzny 
od momentu utraty niepodległości do roku 1918. Z kolei 
recytatorzy i malarka prezentowali piękno naszej ojczyzny. 
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aux morts” i konny pomnik marszałka Focha. Z Trocadéro 
udaliśmy się na Esplanade Joseph Wresinski z widokiem na 
wieżę Eiffla. Tutaj był czas na sesję fotograficzną z sym-
bolem Paryża w tle. Dużą atrakcją był wjazd na szczyt 
wieży Eiffla i podziwianie panoramy Paryża. Odwiedziliśmy 
również miejsce śmierci księżnej Diany przy moście Pont 
de l’Alma, przy już słynnym Płomieniu Wolności. Chwilę 
odpoczynku dał rejs statkiem po Sekwanie zBateaux-Mo-
uches. Kolejnym punktem był Pałac Inwalidów z grobow-
cem Napoleona. Drugi dzień wyjazdu zakończyła wizyta na 
Placu Vendome z Hotelem Ritz, Kolumna Vendôme i Hôtel 
Baudard de Saint-James przy 12 place Vendôme, gdzie 
w 1849 roku zmarł Fryderyk Chopin oraz Ogrodach Tuileries.

Trzeciego dnia, odwiedziliśmy cmentarz Père-Lachaise 
z polskimi grobami Fryderyka Chopina, Franciszki Czackiej, 

Aleksandra Tys czy Klementyny Hoffman. Około południa 
odbyliśmy spacer alejkami Ogrodu Luksemburskiego z statuą 
Wolności i popiersiem Chopina. Popołudnie było zarezerwo-
wane na pałac w Wersalu. Tutaj także nie zabrakło akcentów 
polskich. Zwiedzaliśmy komnaty, w których mieszkała Maria 
Leszczyńska – królewna polska, królowa Francji jako żona 
Ludwika XV, młodsza córka króla polskiego Stanisława Lesz-
czyńskiego, najdłużej panująca królowa Francji. Ogromne wra-
żenie wywarła słynna Sala Lustrzana, jak i cały pałac wersalski.

Ostatni dzień naszej wycieczki rozpoczął się od Pla-
cu de Clichy z Pomnikiem Marszałka Monkeya. Następnie 
był cmentarz Montmartre z grobami Juliusza Słowackiego, 
Sapiehów i Joachima Lelewela. Idąc na wzgórza Montmare 
uczniowie zobaczyli słynne La Machine du Moulin Rouge, 
Plac Pigalle, Plac Jehan Rictus oraz „Wall of Love”, czyli mur 
z napisami „Kocham Cię” w wielu językach świata. Niesamo-
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wite wrażenie wywarło Montmarte, słynna Café des Deux 
Moulins na Rue Lipic (kręcono tu sceny do filmu „Amelia”), 
wiatrak Moulin de la Galette czy też Le Passe-Muraille, czyli 
“Człowiek, który przechodził przez ściany”. Przed ostatnim 
punktem było zwiedzenie bazyliki Sacré-Cœur. Bo bazylice 
była słynna Carrousel de Saint-Pierre.

Wyjazd na długo pozostanie w pamięci młodzieży 
i ich opiekunów.

(ZS)

DZIEŃ POSTACI Z BAJEK W SP 2
5 listopada obchodzimy nietypowe święto – Międzynarodowy Dzień 
Postaci z Bajek. Jest to okazja, by świętować z ulubieńcami z róż-
nych bajek. To dzień, który promuje czytanie, kreatywność, a także 
przypomina o wartościach zawartych w klasycznych opowieściach.

Przy tej okazji 6 listopada uczniowie klas 1 – 3 bawili się z Czerwo-
nym Kapturkiem, Pszczółką Mają i Kubusiem Puchatkiem. Obejrzeli 
i wysłuchali przygody tych bohaterów, rozwiązywali łamigłówki z baj-
kowymi ulubieńcami, wykonali piękne kolorowanki, brali aktywny 
udział w zabawach muzyczno – ruchowych. Wszyscy uczniowie oraz 
panie wychowawczynie upodobnili się do bajkowych bohaterów.

(BJ)
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KONKURS W SP 2

REMONT SALI MATEMATYCZNEJ W SP 2 PRZEMKÓW

Uczniowie naszej szkoły wzięli udział w konkursie pla-
stycznym pod nazwą „Odpady Przemkowskiego Parku 
Krajobrazowego nie zaśmiecają, za to ODPADOLUDKI w nim 
mieszkają - 2023” organizowanym przez Dolnośląski Ze-
spół Parków Krajobrazowych Oddział Legnica. Laureatami 
konkursu w kategorii klas I-III zostali: 

Damian Smalec - I miejsce, 
Dawid Smalec - II miejsce, 
Hubert Łeński – wyróżnienie.
Wśród zwycięzców w klasach IV-VIII znalazły się:
Zuzanna Kuczma – III miejsce, 
Maja Leszczak i Amelia Żmijowska – wyróżnienie.
Gratulujemy!

(SP2)

Dzięki sponsorom: Volkswagen Motor Polska, Gmina 
Przemków i FHU Masters oraz zaangażowaniu rodziców 
uczniów klasy 5a, w październiku br. wykonano remont sali 
lekcyjnej, która znajduje się w budynku Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Wojska Polskiego w Przemkowie.

Zakres prac uwzględniał między innymi: malowanie 
ścian, montaż żaluzji okiennych oraz zakup i montaż nowych 
mebli. Dodatkowo sala została wyposażona w nowy ekran 
dotykowy i nowy komputer. W sali tej głównie odbywać się 
będą lekcje matematyki oraz historii. Z pozyskanych fun-
duszy udało się również zakupić Multimedialną Pracownię 
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WARSZTATY CERAMICZNE W SP NR 2
W październiku uczniowie klasy 1a mieli okazję gościć w pracowni ceramicznej Ceramikon w Ostaszowie. Przed przy-
stąpieniem do zajęć poznali wiele ciekawych i ważnych informacji dotyczących robienia wyrobów z gliny. Następnie 
własnoręcznie wykonali przepiękne „dzieła” ceramiczne. Na zakończenie pobytu uczestniczyli w zabawach integracyjnych 
oraz piekli kiełbaski w ognisku. Dziękujemy za bardzo ciekawą lekcję.

(BJ)

Przedmiotową oraz Program do nauczania matematyki, a także figury przestrzenne, zestaw przyrządów tablicowych, plansze 
matematyczne. Dzięki remontowi sali lekcyjnej i zakupionemu sprzętowi dzieci mogą korzystać z platform edukacyjnych 
wspierających nauczanie interaktywne, dając uczniom możliwość wspólnej, efektywnej pracy z wykorzystaniem najnow-
szych rozwiązań technologicznych.

(SP2)
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W SP 2 W PRZEMKOWIE

LAUREACI „ZDOLNEGO ŚLĄZAKA” W SP 2 W PRZEMKOWIE

Narodowe Święto Niepodległości obchodzone 11 listopada 
to ważne i piękne święto – święto każdego Polaka. W tro-
sce o pamięć dla tego historycznego wydarzenia w dniu 
10 listopada zorganizowano w naszej szkole szereg działań 
upamiętniających 105 rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. W tym dniu mieliśmy dwa powody do świę-
towania, gdyż w tym dniu obchodziliśmy również Święto 
Patrona Szkoły Podstawowej nr 2 im. Wojska Polskiego.

W piątek (10 listopada) uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Wojska Polskiego w Przemkowie wzięli udział w uro-
czystym apelu. Akademia z okazji Święta Niepodległości 
była dla uczniów wspaniałą lekcją historii i patriotyzmu. 
Przekazywane treści były przeplatane patriotycznymi pie-
śniami i recytacjami wierszy.

Uczniowie mieli okazję obejrzeć animację „Odrodzenie”, 
która w ciągu kilku minut opowiada o burzliwych dziejach 
naszego kraju i opowiada o drodze Polski do niepodległości 
i ciągłości wysiłków naszych rodaków, by ją odzyskać. 

Tradycyjnie nasza szkoła przystąpiła również do akcji 
„Szkoła do hymnu” i o godzinie 11.11 uczniowie odśpiewali hymn narodowy. Podkreśliło to jeszcze bardziej podniosłą 

symbolikę tego dnia i radość świętowania. Poprzez uro-
czyste obchody Święta Niepodległości uczniowie dali wy-
raz pamięci o tych wszystkich, dzięki którym żyjemy dziś 
w wolnej Polsce.

Podczas uroczystości zaszczycili nas swoją obecnością 
Kamil Ciupak - Starosta Polkowicki, Jerzy Szczupak - 
Burmistrz Przemkowa, Kapitan Joanna Gremza - Przed-
stawiciel Batalionu Wojska Polskiego w Głogowie, Anna 
Krzeszewska - Prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
Agnieszka Schreiner - Przewodnicząca Rady Rodziców.

Program artystyczny przygotowali uczniowie klas IV- VIII 
pod kierownictwem Pani Agnieszki Partyki, oprawę mu-
zyczną przygotowała Pani Barbara Kowalska, dekorację 
przygotowała Pani Jolanta Janikowska.

(SP2)

W listopadzie 2023 odbył się w naszej szkole konkurs 
„Zdolny Ślązak” na etapie szkolnym. Uczniowie przystąpili 
do konkursu z różnych przedmiotów: z języka angielskiego, 
chemii. Ogólnie udział wzięło 26 uczniów naszej szkoły. 
Do etapu powiatowego zakwalifikowali się:

1. Wanessa Marszalik z klasy 7- język angielski;

2. Kamil Mazur z klasy 8- chemia.

Głównym celem konkursu jest rozbudzanie zain-
teresowań uczniów i rozwijanie ich uzdolnień z poszcze-
gólnych przedmiotów. Opiekunami laureatów są: p. Dorota 
Semeniuk i p. Jerzy Janas.

(JJ)
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DZIEŃ ZIEMNIAKA W SP 2

PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA W WYSOKIEJ

Klasa 3a wybrała się w październiku do Ostaszowa na Dzień Ziemniaka w Wiosce Indiańskiej. Uczniowie zbierali ziemniaki 
i zawijali je w folię przed pieczeniem w ognisku. Dzieci pierwszy raz doiły krowę, brały udział w konkursach zręcznościo-
wych. Wykonały piękne prace plastyczne pieczątkami z ziemniaków i gniotki z mąki ziemniaczanej. W mini zoo karmiły 
kozy, oglądały alpaki i ptaki hodowlane. Zwiedziły muzeum zabawek. To była bardzo udana wycieczka.

(SP2)

Z życia szkoły

Pierwszy semestr nauki powoli dobiega końca, dla-
tego warto podsumować wszystkie działania i wydarzenia. 

W dniach 4-5.10.2023 r. w ramach programu pro-
filaktycznego „Archipelag Skarbów”, uczniowie klas 7-8 
uczestniczyli w warsztatach terapeutycznych porusza-
jących zachowania ryzykowne oraz problemy młodzieży, 
które odbyły się w SP 2 w Przemkowie. 

Wolontariusze Szkolnego Klubu oraz uczniowie klas I-III 
kolejny rok z rzędu dołączyli do ogólnopolskiej akcji „Szkoła 
pamięta”. Pod koniec października na cmentarzu komu-
nalnym w Wysokiej uprzątnęli groby, zapalili znicze oraz 
wygrabili liście z głównej alei. Dzięki takim inicjatywom 
dzieci i młodzież uczą się szacunku do polskiej tradycji 
oraz ojczyzny. 

17 listopada odbyła się pierwsza w tym roku szkol-
nym wycieczka do kina. Młodsi uczniowie udali się na seans 
filmowy „Kajtek Czarodziej”, zaś starsi obejrzeli współcze-
sną ekranizację najsłynniejszej powieści naszego patrona 
Władysława Stanisława Reymonta „Chłopi”. Piękna muzyka, 
malarska forma obrazu filmowego, wspaniała gra aktorska, 
a przede wszystkim wielowątkowa i wielowymiarowa fa-
buła sprawiły, że wszyscy byli pod ogromnym wrażeniem.

Natomiast 21 listopada uczniowie klas I-III wzięli 
udział w wycieczce autokarowej do Polkowic, na przedsta-
wienie teatralne pt. „Alicja w Krainie Czarów”. Gra aktorska, 
muzyka, niezwykle intrygująca scenografia pełna detali, 
przykuły uwagę każdego ucznia, a zabawa kolorowymi 
światłami pozwoliły im przenieść się do Krainy Czarów.

25 listopada w związku ze światowymi obchodami 
Dnia Pluszowego Misia, dzieci z oddziału przedszkolnego 
przyniosły swoje ulubione pluszaki oraz poznały historię 
i istotę tego święta, recytowały wiersze i bawiły się przy 
ulubionych piosenkach.
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Pierwszoklasiści w ramach kampanii czytelniczej „Mała książka - 
wielki człowiek” realizowanej przez Instytut Książki, otrzymali wyprawki 
czytelnicze mające rozbudzić w uczniach potrzebę i chęć czytania. Jest 
to ogólnopolski projekt, w całości finansowany ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Andrzejki to wyjątkowy i magiczny czas, dlatego obchodzimy 
je na wszystkich poziomach edukacyjnych. Przedszkolaki wraz z wy-
chowawczynią panią Agatą Mielczarek przygotowali piękną dekorację 
sali, wyszukane stroje i zgodnie z tradycją wypełnili święto Andrzeja 
wróżbami, konkursami i zabawami w rytm skocznej muzyki. Uczniowie 

Samorząd Uczniowski. I tu nie zabrakło wróżb, 
zabaw i konkursów.

Dzięki Radzie Rodziców, Rodzicom i Wy-
chowawcom 6 grudnia w szkole od samego 
rana panował podniosły nastrój. W klasach 
rozbłysły lampki choinkowe, a dzieci z niecier-
pliwością nasłuchiwały dźwięku dzwoneczka. 
Wszyscy odświętnie ubrani wyczekiwali od-
wiedzin Świętego Mikołaja. Kiedy nadszedł 
ten właściwy moment, dzieci powitały gościa 
z ogromnym entuzjazmem. Dzięki otrzymanym 
prezentom na wielu twarzach zagościł uśmiech.

Natomiast w piątek 8 grudnia uczniowie 
klasy 7 przygotowali mikołajkowy kiermasz 
ciast a SU przeprowadził - na prośbę uczniów 
- akcję pt. „Dzielimy się swoimi pasjami”. Pod-
czas imprezy chętni uczniowie prezentowali 
swoje umiejętności, zainteresowania, pasje. 
Można powiedzieć, że dzięki temu powstał 
festiwal talentów. Uczniowie dzielili się pasją 
śpiewania, tańca, malowania czy układania 
klocków lego.

Szkolne uroczystości 

12 października uroczyście obchodzi-
liśmy Dzień Edukacji Narodowej. Uczniowie 
klasy 7 i 8 wspólnie z młodszymi kolegami 
z klas 0 - 3 zaprezentowali występ artystycz-
ny oparty na aranżacji muzyczno – słownej. 
W przedstawionych skeczach, piosenkach oraz 
utworach poetyckich wyrazili wdzięczność za 
pasję, empatię i otwartość na uczniowskie pro-
blemy i potrzeby. 

Natomiast 20 października swoje wielkie 
święto obchodzili uczniowie klasy pierwszej, 
którzy uczestniczyli w uroczystym „Pasowa-
niu na Ucznia”. Pod bacznym okiem wycho-
wawczyni p. Ewy Widery uczniowie pięknie się 
zaprezentowali poprzez śpiew, taniec i recyta-
cję. Podczas uroczystego ślubowania, którego 
dokonała Pani Dyrektor Marzena Biała, ucznio-
wie klasy pierwszej głośno i z przekonaniem 
przyrzekali być dobrymi i pilnymi uczniami oraz 
rzetelnie wypełniać swoje obowiązki, o czym 
przypominać im mają otrzymane dyplomy.

W związku z Narodowym Świętem Nie-
podległości nasza szkoła po raz kolejny już 
przyłączyła się do ogólnopolskiej akcji „Szkoła 
do hymnu”, organizowanej przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki. Uroczysty apel odbył się 9 
listopada. Uczniowie klas IV - VIII przygotowani 
przez panie Anetę Sołtysiak i Joannę Cichocką 
przedstawili montaż słowno – muzyczny upa-

klas 1-3 uczestniczyli w Andrzejkach zorganizowanych przez Centrum 
Aktywności „Leśna Górka” w Przemkowie. Na uczniów czekało, oprócz 
zabaw przy muzyce i tańców w pięknie przystrojonej sali, wiele atrakcji. 
Dzieci zagłębiały się w tajniki wróżb i zwyczajów andrzejkowych m.in. 
lanie wosku, losy szczęścia. Atrakcjami wzbudzającymi wiele emocji było 
malowanie twarzy oraz słodki poczęstunek w postaci fontanny czekolady. 
Natomiast uczniowie klas IV -VIII w godzinach popołudniowych bawili 
się na długo wyczekiwanej zabawie andrzejkowej, przygotowanej przez 
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Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Legnicy. Lau-
reatkami konkursu zostały uczennice klasy dru-
giej: Marysia Rekut – I miejsce oraz Anastazja 
Sołtysiak – wyróżnienie w kategorii klas I-III. 

Nasi uczniowie bardzo chętnie wzięli tak-
że udział w konkursie „Odpady Przemkowskiego 
Parku Krajobrazowego nie zaśmiecają, za to OD-
PADOLUDKI w nim mieszkają – 2023”, który jest 
organizowany przez Dolnośląski Zespół Parków 
Krajobrazowych Oddział Legnica – Przemkowski 
Park Krajobrazowy. W kategorii klas I-III spośród 
uczniów z 6 placówek, uczennica klasy III, Kamila 
Mrozowska zajęła III miejsce.

14 listopada uczniowie klasy V, VI i VII 
wzięli udział w ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Mitologicznej „Olimpus”. Podczas rozwiązy-
wania zadań testowych musieli wykazać się 
szeroką wiedzą z zakresu  mitologii greckiej. 
W kategorii klas IV- VII z testami konkursowy-
mi zmierzyli się Nadia Kornecka, Tymoteusz 
Siedlak oraz Jakub Mylka, Filip Twardowski 
i Ignacy Mazur. Natomiast w kategorii kl. VII 
– VIII testy o wyższym stopniu trudności roz-
wiązywali: Amelia Burdzy, Ola Gabrysz, Julia 
Łeńska, Katarzyna Kocur, Julia Ługowik oraz 
Krzysztof Klita. Wszyscy uczniowie otrzymali 
dyplomy uznania za udział w konkursie. 

W listopadzie panie Monika Bahrij i Mo-
nika Rychlewicz zorganizowały dla swoich klas 
konkurs kaligraficzny pn.„Mistrz Kaligrafii”, które-
go celem jest umiejętność pięknego, kształtnego 
pisania, uwrażliwianie uczniów na obowiązek 
dbałości o estetykę i czytelność pisma. W klasie 
drugiej mistrzami kaligrafii zostali:

Zuzanna Twardowska - miejsce I
Grzegorz Bukowski – miejsce II
Nadia Rydzanicz oraz Anastazja Sołtysiak 
– miejsce III

Natomiast w klasie trzeciej mistrzami kaligrafii 
okazali się:

Zofia Mrozowska – miejsce I
Alicja Klita – miejsce II
Jakub Choroszewski – miejsce III

1 grudnia 2023 roku w Gaworzycach 
odbył się XVII Powiatowy Konkurs Poezji 
Patriotycznej „Pokolenie”. W kategorii klas 
7-8 uczennica klasy 7 Julia Łeńska zajęła 
I miejsce. Po raz pierwszy na konkursie recy-
tatorskim szkołę reprezentowali: Maja Praco-
wita - klasa 2, Anastazja Sołtysiak - klasa 2, 
Nikola Mytyk - klasa 4, Nadia Kornecka - klasa 5, 

miętniający odzyskanie przez Polskę niepodległości. Ubrani w charakte-
rystyczne stroje wcielili się w role, śpiewając przy tym pieśni patriotyczne, 
które pozwoliły zrozumieć rozterki i uczucia walczących o niepodległość. 
Uczniowie swą grą aktorską wprowadzili wszystkich w podniosły i pate-
tyczny nastrój. Jednak nie był to jedyny akcent uczczenia 105 rocznicy 
odzyskania niepodległości przez Polskę. W sobotę dołączyliśmy również 
do powiatowo-gminnych obchodów Święta Niepodległości, którym prze-
wodzili Burmistrz Przemkowa Jerzy Szczupak oraz starosta Polkowic 
Kamil Ciupak. Szkołę wraz z pocztem sztandarowym reprezentowali: 
Julia Ługowik, Julia Leńska, Maja Szarkowicz, Krzysztof Klita oraz 
Jakub Mylka. Uczniowie wzięli udział we Mszy Świętej oraz uroczystym 
pochodzie do przemkowskiego parku. Podczas części artystycznej Julia 
Łeńska zaprezentowała wiersz „Polsko nie jesteś ty już niewolnicą”. 

W  kalendarzu naszych imprez nie mogło zbraknąć ob-
chodów Święta Górników, popularnie nazywanego Barbórką. 
4 grudnia gościliśmy Górników, którzy w galowych mundurach górniczych 
przybyli do naszej szkoły. Uczniowie klas młodszych zaprezentowali 
program artystyczny związany z tą trudną i niebezpieczną pracą. Wizyta 
górników została uwieczniona na pamiątkowych fotografiach. 

Udział uczniów w konkursach

Dzięki kreatywności ucznia klasy 2 Kajetana Ciżmara, który wziął 
udział w konkursie organizowanym przez Edukacyjną Sieć Antysmogo-
wą pn. „Mierzymy się ze smogiem”, szkoła wygrała ekran edukacyjny, 
a Kajtek nagrodę niespodziankę ufundowaną przez szkołę. Ciekawe 
hasło wymyślone przez naszego ucznia zachęcające do dbania o jakość 
powietrza, które zgłosiła szkoła, okazało się jednym z tych wyjątkowych 

Kolejnym konkursem, do którego przystąpili uczniowie klas 1-3 był 
konkurs plastyczny „Chrońmy Przyrodę Ojczystą 2023” pod patronatem 
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Alan Ślusarski - klasa 6. Podczas etapu szkolnego do 
konkursu zakwalifikowała się także Patrycja Kasperska, 
a z powodów zdrowotnych nie mogła wziąć udziału w etapie 
powiatowym. 

Jak co roku uczniowie przystąpili również do konkur-
su z Dolny Ślązak. Podczas szkolnych eliminacji do etapu 
powiatowego zakwalifikowali się następujący uczniowie: 

Krzysztof Klita - biologia oraz fizyka,
Maja Szarkowicz - język niemiecki,
Dawid Tomala - język angielski.

Bardzo się cieszymy, ze uczniowie tak chętnie biorą 
udział w różnorodnych konkursach i życzymy wszystkim 
powodzenia na kolejnych konkursach i etapach. 

(PSPW)

PUBLICZNE PRZEDSZKOLE NR 2 W PRZEMKOWIE 
Przedszkolaki z PP2 w Przemkowie odnieśli sukces w kon-
kursie plastycznym „Mój talent, mój skarb”, zorganizowanym 
przez Powiatowy Urząd Pracy w Polkowicach pod patrona-
tem Starosty Polkowickiego. Celem konkursu było rozwijanie 
zainteresowań dzieci w zakresie wiedzy o predyspozycjach 
zawodowych oraz poszerzanie wśród dzieci świadomości 
na temat własnych możliwości i talentów. Kreatywne prace 
naszych przedszkolaków zachwyciły Jury konkursu, które 
postanowiło przyznać:

walory edukacyjne z kreatywnymi formami przekazywa-
nia wiedzy. Zakres tematyczny proponowanych lekcji jest 
niezwykle szeroki: od bezpieczeństwa i ekologii, poprzez 
historię i kulturę, aż po kosmos.

„WESOŁE NUTKI” kształtują nawyki prozdrowotne w zakresie 
jedzenia warzyw i owoców oraz picia odpowiedniej ilości 
wody biorąc udział w Ogólnopolskim Projekcie Edukacyjnym 
„Na tropie zdrowego odżywiania”.

Grupa „KRASNOLUDKI” realizuje Ogólnopolski projekt edu-
kacyjny „Klasa w terenie”, którego głównym założeniem 

I miejsce: Filip Musik II miejsce: Jakub Ziemnik

wyróżnienia: Alicja Bartkowicz, Igor Boleszczak oraz Kata-
rzyna Pracowita.

W bieżącym roku szkolnym w PP2 realizowane są ciekawe 
projekty edukacyjne, które pozwalają naszym wychowankom 
na wszechstronny rozwój. Przedszkolaki z grupy „ŻABKI” 
uczestniczą w Ogólnopolskim Projekcie Edukacyjnym „GRA-
MY ZMYSŁAMI”, którego celem jest stymulowanie u dzieci 
wszystkich zmysłów w trakcie zabaw i sytuacji edukacyjnych 
oraz rozbudzenie kreatywności w realizacji zadań.

Grupa „MALINKI” przystąpiła do ogólnopolskiej akcji „Dzieci 
Uczą Rodziców”. Jest to inicjatywa, która łączy w sobie 
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W POKIB JUŻ 16 RAZ NA SCENIE SPOTKAŁY SIĘ
TRZY POKOLENIA ŁEMKÓW

jest promowanie edukacji na świeżym powietrzu, która jest 
bardzo kreatywną formą edukacji angażującą różne zmysły.

W podejmowanych działaniach pamiętamy również jak ważne 
jest kształtowanie tożsamości narodowej, dlatego też od 
najmłodszych lat uczymy dzieci patriotyzmu, przywiązania 
do swojej Ojczyzny, do ziemi rodzinnej, wpajamy szacunek 
dla polskich symboli. Pielęgnując tradycje polskie uroczyście 
obchodziliśmy święto Odzyskania Niepodległości uczestni-
cząc w występie zaprezentowanym przez grupę Wesołe Nutki.

Ostatnie miesiące kończącego się roku w Publicznym Przed-
szkolu nr 2 w Przemkowie mijają pod hasłem: „Jestem 
dzieckiem, ale mam prawa: Jedno to nauka, a drugie za-
bawa!” Dobra zabawa rozpoczęła się od Dnia Pluszowego 
Misia, postaci bliskiej wszystkim dzieciom poprzez zabawę 
andrzejkową, aż do spotkania z wyczarowanym przez dzieci 
Mikołajem.

(D.Sz.)

21 października 2023 roku mieszkańcy Przemkowa mieli 
okazję uczestniczyć w 16. edycji wyjątkowego święta kultury 
łemkowskiej, znanego jako „Spotkania Trzech Pokoleń z Kul-
turą Łemkowską”. Podczas tegorocznej edycji wydarzenia 
naszą Gminę odwiedzili Łemkowie ze Słowackiej części 
Karpat, których nazywa się również Rusinami.

„Łastiwoczka” prowadzący podkreślili uzyskanie presti-
żowej nagrody im. Oskara Kolberga, honorującej wybitne 
osiągnięcia twórców ludowych, badaczy i popularyzatorów 
kultury ludowej. Tego roku na scenie, obok konferansjerów 
Sandry Habura-Popiwczak i Daniela Horoszczaka, po raz 
pierwszy z powodzeniem zaprezentowali się młodzi adepci 
tej trudnej sztuki, tj. Zofia Kania oraz Mikołaj Boczniewicz, 
co podkreśliło wielopokoleniowy charakter wydarzenia.

Wydarzenie rozpoczęło serdeczne powitanie gości oraz 
lokalnych władz. W krótkim przeglądzie historii Zespołu 
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Na scenie Przemkowskiego Domu Kultury zaprezentował 
się oczywiście gospodarz imprezy – „Łastiwoczka”, który 
zachwycił widzów wiązanką łemkowskich tańców i śpiewów. 
Następnie „Łastiwczata”, czyli młodsi członkowie Zespołu, 
przedstawili swój repertuar. Jako kolejny zaprezentował 
się zespół „nLem Folk”, który poruszył serca publiczności 
przywołując wspomnienia improwizacją słowno-muzyczną. 
Całość uzupełnił, wcześniej wspomniany, rusiński zespół 
„Barwinok” z Kamiunki na Słowacji, prezentując tradycyjny 
folklor jaki możemy spotkać po Słowackiej części Karpat

„Takie wydarzenia są bardzo potrzebne. To ważne, że przem-
kowska, łemkowska społeczność ma własne lokalne święto, 

BAL WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
30 października 2023 r. w Przemkowskim Ośrodku Kultury zorganizowany został "Bal Wszystkich Świętych "- zabawa 
z postaciami świętych i aniołków. Przeważały przepiękne anioły, ale nie zabrakło też takich postaci jak Józef, Maryja, 

czas, w którym może zaprezentować swoje zwyczaje i tra-
dycje. Jest nam niezwykle miło jak na tym święcie możemy 
gościć naszych znajomych, przyjaciół! Cieszymy się, że w lo-
kalnej świadomości Spotkanie Trzech Pokoleń ma otwarty 
i niewykluczający charakter” - podsumowuje wydarzenie 
Eugeniusz Habura prezes Stowarzyszenia Łemków w Przem-
kowie. „Tym bardziej cieszy nas fakt, że przemkowskie święto 
łemków wychodzi poza granicę naszej Gminy. W tym roku 
drugi dzień imprezy odbył się w sąsiednich Radwanicach. 
Mamy nadzieję, że w kolejnych latach odwiedzimy inne miej-
scowości z naszego powiatu” – dodaje pan Eugeniusz.

(MW)
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CYKADY NA LEŚNEJ GÓRZE
W dniach 17 i 18 listopada zespół Cykady spędził super czas 
w Centrum Aktywności „Leśna Górka” w Przemkowie. Pobyt 
zespołu to prezent urodzinowy z okazji 15-lecia działalności, 
podarowany przez dyrektora placówki Pawła Krawczonka. 
Podczas wspólnej integracji odbyło się wiele atrakcji: mam 
talent, ognisko z kiełbaskami, dyskoteka, oglądanie bajki, 

królowie. Były tańce, zabawy, gry, słodycze oraz konkursy. W organizację wydarzenia zaangażowani byli księża z parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Przemkowie – ks. kan. Jacek Makowiecki - proboszcz oraz ks. Piotr 
Cupiał – wikariusz.

(POK)

a rano na pożegnanie czekoladowa fontanna! Wszyscy 
tancerze wyszli z uśmiechem na twarzy!

Podczas pobytu na „Leśnej Górce” Cykady odwiedzili: Kamil 
Ciupak - Starosta Polkowicki oraz Jan Wojtowicz - Wicesta-
rosta Powiatu Polkowickiego, którzy podziękowali dzieciom 
za przygotowanie i udział w Powiatowo- Gminnych Obcho-
dach Święta Niepodległości w Przemkowie.

(POKiB)
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WARSZTATY MAKRAMY
W PRZEMKOWSKIM OŚRODKU KULTURY

WARSZTATY DLA MIESZKAŃCÓW W JAKUBOWIE LUBIŃSKIM
W bieżącym kwartale w Jakubowie Lubińskim odbył się cykl spotkań pod 
nazwą „Warsztaty rękodzieła dla mieszkańców gminy Przemków”. Jego 
organizatorem było Koło Gospodyń Wiejskich „Jakubowianki”, a głównym 
sponsorem Gmina Przemków.

27 listopada 2023 r. panie z  gminy 
Przemków aktywnie spędziły czas. Spo-
tkały się na warsztatach świątecznych 
makramy, by wspólnie tworzyć niezwykłe 
ozdoby. Podczas warsztatów uczestnicz-
ki tworzyły choinki z makramy. Tajniki 
tworzenia makram zdradziła uczestnicz-
kom Joanna Więckowska, która w bar-
dzo przystępny sposób, krok po kroku, 
tłumaczyła kolejne etapy tworzenia cho-
inek z różnego rodzaju sznurków makra-
mowych. Uczestniczki bardzo poważnie 
podeszły do tematu i wkrótce zaczęły 
powstawać piękne sznurkowe choinki.

(POKiB)
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Podczas spotkań uczestnicy mieli okazję poznania nowych rodzajów rękodzieła i odświeżenia 
swojej wiedzy z dawno zapomnianych technik, które dziś wracają do łask. Mieszkańcy wy-
konali między innymi dekoracje jesienne, mydełka, świeczki oraz bożonarodzeniowe ozdoby. 
Wśród uczestników były różne grupy wiekowe oraz mieszkańcy różnych miejscowości, co 
pozwoliło poznać się wzajemnie i pogłębić integrację międzypokoleniową.

Organizatorzy serdecznie dziękują Gminie Przemków za środki na realizację projektu, a wszyst-
kim gościom za uczestnictwo.

(KGW)

SZKLARKI NATURALNIE
19 października 2023 w świetlicy wiejskiej w Szklarkach 
odbyły się ostatnie warsztaty będące uroczystym zakoń-
czeniem projektu „ Szklarki naturalnie” dofinansowanego 
w ramach programu „Działaj Lokalnie” 2023 realizowanego 
przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce i LGD „Wrzosowa Kraina”, 
którego realizatorem było Stowarzyszenie „Leśna Płaszczy-
zna” w Szklarkach. Stowarzyszenie na realizację projektu 
pozyskało dotację w wysokości 3.000,00 zł.

W ramach projektu odbyły się 4 spotkania. Pierwszym z nich 
były warsztaty robienia „mydełek glicerynowych”. Następne 
zajęcia to robienie „peelingu i soli do kąpieli”, „las w szkle” 
i ostatnie warsztaty „tworzenia kompozycji herbacianych”. 
W warsztatach uczestniczyli mieszkańcy Szklarek. Projekt 
pozwolił wspólnie spędzić wolny czas, wyzwolić drzemiące 
pokłady umiejętności i zdolności. Wykonane przez siebie 
prace mieszkańcy mogli zatrzymać, a zrobione mydełka, 
peelingi i sole do kąpieli służyć będą do codziennej na-
turalnej pielęgnacji ciała. „Las w szkle” stanowić będzie 
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ŚCIEŻKAMI ŻYCIA POETKI

dekorację i ozdobę domu. Przy zrobionej przez uczestników herbatce spę-
dzać będzie można długie zimowe wieczory. Dzięki projektowi umiejętności 
zdobyte podczas warsztatów mieszkańcy wykorzystają w swoich domach, 
gdzie można będzie powtórzyć wykonane na warsztatach produkty.

Członkowie Stowarzyszenia oraz mieszkańcy wsi widzą potrzebę i chęć 
udziału w kolejnych edycjach programu i ciągłego pozyskiwania środków 
na działalność edukacyjno-rekreacyjno-kulturalną.

Koordynator projektu Jadwiga Dziadykiewicz i jego uczestnicy pragną wyra-
zić podziękowania za pomoc merytoryczną i zaangażowanie przy realizacji 
projektu „Szklarki naturalnie” pracowników LGD „Wrzosowa Kraina”.

(JD)

„Pisałam do szuflady. Nigdy nie myślałam, że to może się 
przerodzić w tomik wierszy” – przyznała Maria Harabin, 
lokalna poetka. „Ścieżkami mojego życia” to tytuł zbioru 
jej wierszy i prozy.

31 października w Przemkowskim Ośrodku Kultury na pro-
mocji książki, z poetką spotkało się kilkadziesiąt osób. 
Pisarce za jej twórczość podziękował między innymi Jerzy 
Szczupak, burmistrz Przemkowa.

- Od patriotycznych po takie lżejsze, z humorem. Ktoś chciał 
wiersz na ślub, innym razem na 11 listopada albo dzień ko-
biet. Nikomu nie odmawiałam – zauważyła Maria Harabin. 
– Pracowałam w ogródku, coś mi się przypomniało i biegłam 
do domu zapisać. Albo w nocy wstawałam i pisałam, żeby 
gdzieś nie uleciał pomysł na wiersz – dodała.

Tych wierszy uzbierało się tyle, że powstał z nich tomik.

– Pani Maria od wielu lat umila każdą imprezę swoją twór-
czością. Z jej pisarstwa można się dowiedzieć jak żyli ludzie, 
jak wyglądały wsie, miasta. To zostanie dla pokoleń – pod-
kreśliła Wanda Gur, inicjatorka powstania tomiku.

Na promocji książki wiersze Marii Harabin czytali uczniowie 
ZS i członkowie przemkowskiej grupy teatralnej. To fragment 
utworu pt. Diagnoza:

Anim zdrowa, anim chora
pójdę chyba do doktora.
Ale gdzie? I do jakiego?
Bym się dowiedziała coś konkretnego.

Pani Maria, jak sama wspomina, sięgnęła po pióro dość 
późno. Po śmierci córki, wychowywałam wnuczki. I to dla 
nich napisałam pierwszy wiersz – powiedziała nam Maria 
Harabin.

Historię o początkach twórczości poetki potwierdza jej wnuczka. 
Rzeczywiście tak było. Pamiętam, że jeden, o stawach przem-
kowskich recytowałam na konkursie w szkole. Później babcia 
pisała mi też piosenki – powiedziała Magda Musik.

Pomysły na wiersze podsuwało poetce samo życie, wspo-
mnienia. Czasem pisała też „na zamówienie”.
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Chodzi sobie i powtarza:
Pójdę ja do weterynarza…

Poetce za jej twórczość dziękowali znajomi, nauczyciele, 
uczestnicy projektu „Ocalić od zapomnienia” i samorządowcy.

– Dziękuję Pani za poezję, lata społecznej działalności. Pisze 
pani często o nas, o lokalnych wydarzeniach i miejscach. 
Niewiele gmin ma takich twórców – powiedział Jerzy Szczu-
pak, burmistrz Przemkowa.

Szef przemkowskiej Rady Miejskiej zwrócił uwagę na róż-
norodność tematyki utworów lokalnej poetki.

– Piszesz o Bogu, ojczyźnie, wojnie, o porach roku, rodzicach, 
ptakach – to wszystko składasz w wersy, powstają wiersze. 
Dziękuję ci za to – powiedział Janusz Matuszak.

Chętnym autorka podpisywała swój tomik. A specjalnie dla 
niej na scenie POK – u zatańczyły Cykady (dla których pani 

Maria też napisała okolicznościowy wiersz). Uczestnicy 
spotkania odśpiewali jej STO LAT!

– Dziękuję wszystkim. Nie spodziewałam się tego – powie-
działa pisarka.

Marię Harabin zapytaliśmy o to co aktualnie ma „na warsz-
tacie”.

– Pracuję nad utworem o Wilkocinie, gdzie mieszkam. Zoba-
czymy co z tego wyjdzie – zdradziła plany na kolejny wiersz.

Tomik „Ścieżkami mojego życia” wydano dzięki Stowarzysze-
niu Dzieci Wojny w Przemkowie, w ramach projektu powiatu 
polkowickiego „Stymuluj, pomagaj, bądź aktywny lokalnie”. Fi-
nansowo pomógł także Burmistrz Przemkowa i Nadleśnictwo 
Przemków. W opracowaniu tekstów pomogła Gizela Smalec.

– Nasza babcia jest pełna serca. Zasłużyła na ten tomik 
wierszy – podkreślili Magda Musik i Bartłomiej Świtliński.

(RB)

ŚWIĘTO ZIEMNIAKA
4 listopada 2023 r. odbyło się w Przemkowie „Święto ziem-
niaka” zorganizowane przez wiceprzewodniczącą Rady 
Powiatu Polkowickiego Wandę Żuchowską. W uroczystości 
uczestniczyło 140 osób – mieszkańców gminy Przemków 
oraz gmin ościennych. Swoją obecnością zaszczycili nas 
zaproszeni goście: Pan Jerzy Szczupak Burmistrz Przem-
kowa, Pani Agnieszka Szczupak, Pan Kamil Ciupak Starosta 
Polkowicki, Pan Jan Wojtowicz Wicestarosta Polkowicki, 
Pani Ewa Mazan radna Rady Powiatu, radni Rady Miejskiej 
w Przemkowie: Pani Joanna Więckowska oraz Pan Janusz 
Pyrzyk, Pani Bogumiła Ornatowska - Cichoszewska Dyrek-
tor Przemkowskiego Ośrodka Kultury i Biblioteki, Państwo 
Wiesława i Henryk Denuszek, Pan Jan Laszczowski przed-
stawiciel DIR we Wrocławiu, sołtysi wsi Karpie, Wysoka 
i Szklarki: Pan Wojciech Poplata, Pan Tomasz Rydzanicz 
oraz Pan Piotr Dziadykiewicz, Pani Wiesława Maluszycka 
Przewodnicząca PZERiI w Przemkowie, Pani Genowefa 
Jabłońska Prezes Stowarzyszenia Dzieci Wojny w Polsce 
O/w Przemkowie, Panie Izabela Skut i Maria Domańska.

Święto ziemniaka wpisało się w karty historii Przemkowa. 
Organizowane jest od ponad 20 lat. Za każdym razem pro-
gram imprezy jest bogaty i urozmaicony. W tym roku cieka-
wostką była inscenizacja o tematyce wykopek przygotowana 
przez organizatora oraz rolników. Nie obyło się bez recytacji  
wiersza o święcie ziemniaka napisanego na tę okoliczność 
przez panią Marię Harabin, naszą lokalną poetkę. Wiersz 
recytowała Pani Zofia Maluszycka. Imprezie towarzyszyły 
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ZAWODY KARATE

liczne konkursy z ziemniakiem w roli głównej, loteria, taniec 
przebierańców itp. W klimat wspaniałej zabawy wprowadził 
nas występ Pani Wiesławy Maluszyckiej, która wcieliła się 
w nieżyjącą już aktorkę Panią Hannę Bielicką. Pan Zbigniew 
Janas zadbał o klimaty i rytmy do tańca.

Punktem kulminacyjnym „Święta Ziemniaka” był konkurs 
z zakresu „Nasze kulinarne dziedzictwo – potrawy z ziem-
niaka”. W tym roku do konkursu przystąpiło 11 pań. Zgodnie 

23 września 2023 roku w Żorach odbył się IX Turniej Karate 
Kyokushin „SARI CUP”. W zawodach wzięło udział ponad 300 
zawodników z 35 klubów reprezentujących 6 światowych orga-
nizacji Kyokushin. Przemków reprezentowało 10 zawodników: 
Bruno DOMAŃSKI, Hubert WIECZYSTY, Zofia HUBICA, Piotr 
KUGLARZ, Karolina MISZKIEWICZ, Alan GAJEWSKI, Gabriel 
MYDŁOWSKI, Franciszek WÓJCIK, Daniel NĘDZI, Maciej WIĄZEK, 
którzy wywalczyli 4 brązowe medale:

- Hubica Zofia w kategorii:  -30 kg (2014-2015),

- Kuglarz Piotr w kategorii: -30 kg (2012-2013),

- Nędzi Daniel w Kategorii:  +40 kg (2012-2013),

- Wiązek Maciej w kategorii: -30 kg (2014-2015).

z regulaminem konkursowym uczestniczki przygotowały 
potrawy z ziemniaka i przyniosły do oceny komisji konkur-
sowej w składzie:

1. Wiesława Denuszek - przewodnicząca komisji (przed-
stawiciel PZERiI w Przemkowie),

2. Jan Laszczowski - członek komisji (przedstawiciel DIR 
we Wrocławiu),

3. Izabela Skut - członek komisji. 

Oceniano potrawy wg następujących kryteriów: walory sma-
kowe, estetyka podania, oryginalność (za każde kryterium 
można było otrzymać od 1-5 pkt.). Wyniki konkursu:

I miejsce - p. Grażyna Ląd (kotlety ziemniaczane z nadzie-
niem mięsno-warzywnym),
II miejsce - p. Joanna Więckowska (pierogi z ciasta droż-
dżowego z nadzieniem z ziemniaków oraz boczku),
III miejsce - p. Weronika Sikorska ( pierogi uzbeckie).

Pozostałe panie otrzymały wyróżnienia: Teresa Kowalewicz, 
Elżbieta Sala, Małgorzata Szczepanik,  Iwona Robakowska, Ur-
szula Dobek, Anna Dobek, Krystyna Sroka, Teresa Świtlińska.

Laureatki konkursu oraz panie wyróżnione otrzymały na-
grody rzeczowe ufundowane przez sponsorów: Starostwo 
Powiatowe w Polkowicach, Urząd Miejski w Przemkowie, 
DIR we Wrocławiu.

Bardzo miłym akcentem spotkania były podziękowania od 
organizatora dla Panów: Henryka Potapowicza i Aleksandra 
Fedorczaka za wieloletnią współpracę, zaangażowanie 
oraz pomoc przy organizacji imprez okolicznościowych, 
kreatywność, dobre słowo oraz nieustające poczucie hu-
moru. Panowie otrzymali upominki oraz listy gratulacyjne. 
Podziękowania skierowano także do Pana Zbigniewa Ja-
nasa za oprawę muzyczną, dzięki której wieczór upłynął 
uczestnikom w przyjemnej atmosferze. Dziękuję!!!!

Organizator: Wanda Żuchowska
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To nie jedyne sukcesy zawodników sekcji z Przemkowa. 
7 października 2023 r. zawodnicy wzięli udział w zawodach, 
które odbyły się w Siemianowicach Śląskich "IKO Upper 
Silesia Cup". W zawodach wzięło udział 314 zawodników 
z 26 klubów, Przemków reprezentowało 7 zawodników:

- Zofia HUBICA, która zdobyła 3 miejsce w kategorii kadetki 
młodsze -30 kg (8-9 lat),

- Oscar ZAKRZEWSKI, który zdobył 3 miejsce w kategorii 
chłopcy -25 kg (6-7 lat),

- Bruno DOMAŃŚKI,

- Hubert WIECZYSTY,

- Piotr KUGLARZ,

- Daniel NĘDZI,

- Gabriel MYDŁOWSKI.

Gratulujemy wszystkim zawodnikom dobrej postawy w wal-
kach, a medalistom osiągniętych rezultatów. Dziękujemy 
rodzicom za wsparcie i pomoc.

W dniach 16-17 września w Głogowie odbyło się drugie 
zgrupowanie karate kyokushin, którego celem była integracja 
zawodników z różnych klubów i regionów. W zgrupowaniu 
wzięło udział 16 zawodników z Przemkowa. W ramach pro-
gramu uczestnicy mieli okazję wziąć udział w 4 jednostkach 
treningowych, a ponadto zostało zorganizowane wyjście 
do "OK PARKU".

(DW)

FINANSOWE WSPARCIE STRAŻAKÓW Z PRZEMKOWA
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu 
w ramach Programu Priorytetowego pn. „Ogólnopolski program finansowania 
służb ratowniczych. Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia Jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych” przyznał ochotniczym strażom pożarnym z te-
renu Gminy Przemków 60 tysięcy złotych. Każda jednostka otrzymała dotację 
w wysokości 20 tysięcy złotych. Aby móc zrealizować założenia programu gmina 
Przemków przeznaczyła na ten cel ponad 6 500 złotych.

Jednostki OSP zakupiły specjalistyczny sprzęt, który będzie wspierał strażaków 
w codziennej walce o bezpieczeństwo. Za otrzymane pieniądze zakupiono 
m.in.: umundurowanie bojowe, buty strażackie, hełmy, rękawice specjalne, węże, 
prądownicę wodną, sprzęt łączności, spalinowy opryskiwacz plecakowy, bosak 
dialektyczny, detektor wielogazowy.

Realizacja zadania pozwoliła wyposażyć druhów w niezbędną, specjalistyczną 
odzież do prowadzenia bezpiecznie działań mających na celu zapobieganie, likwi-
dację bądź ograniczenie skutków nadzwyczajnych zagrożeń dla mieszkańców 
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gminy Przemków i środowiska. Dodatkowe wyposażenie 
naszych strażaków ratowników sprawi, że podczas pro-
wadzonych działań ratowniczych będą przede wszystkim 
bezpieczni co wiąże się również ze skutecznością prowa-
dzonych działań.

Specjalistyczna pralnica dla strażaków ochotników 
z Przemkowa

Dzięki otrzymanej pomocy finansowej ze Starostwa Powiato-
wego w Polkowicach w wysokości 50 000 złotych, jednostka 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Przemkowie zakupiła pralkę 
i suszarkę do Remizy w Przemkowie. 

DZIAŁALNOŚĆ OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH
W ostanich miesiącach strażacy OSP z gminy Przemków 
mieli sporo pracy. Do końca listopada jednostka OSP Przem-
ków wyjeżdzała do działań 120 razy, OSP Jakubowo Lubiń-
skie 25 razy oraz OSP Piotrowice 1 raz. Poza działalnością 
ratowniczą druhowie brali udział w życiu lokalnej społecz-
ności angazując się w festyny organizowane w sołectwach 
oraz w Parku Miejskim. Do najpoważniejszych zdarzeń 
w ostatnim okresie można zaliczyć zadysponowanie OSP 
Przemków w listopadzie do miejscowości Chocianowiec, 
gdzie trwały działania przy pożarze budynku wielorodzin-
nego. Głównym zadaniem przemkowskich strażaków była 
podmiana pracujących tam wcześniej jednostek oraz pomoc 
przy dogaszaniu i rozbiórce spalonych elementów budynku. 
Niestety spaleniu uległo całe poddasze, a piętra poniżej zo-
stały mocno uszkodzone. Dach nad głową straciły 3 rodziny.

Poza wyżej wymienionymi strażacy wyjeżdzali do szeregu 
innych zdarzeń.

Jednostka OSP Przemków dwukrotnie brała udział w ćwi-
czeniach zorganizywanych przez KP PSP w Polkowicach. 
W miejscowości Lipin odbyły się ćwiczenia z zakresu ratow-
nictwa wodnego. Strażacy ćwiczyli rożne techniki działań 
na wodzie. Natomiast w miejscowości Duninów odbyły się 
wojewódzkie ćwiczenia na zakładzie o szczególnym ryzyku. 

Zakup profesjonalnej pralni dla strażaków ratowników naszej 
gminy wpłynie zarówno na podniesienie gotowości bojowej 
jednostki, jak również znacznie podniesie ochronę zdro-
wia ochotników. Ubrania specjalne, w których na co dzień 
działają strażacy, wymagają specjalnej dbałości, gdyż nie-
prawidłowe użytkowanie prowadzić może do zmniejszenia 
bezpieczeństwa podczas prowadzonych działań czy akcji. 
Umundurowanie strażaków ochotników stanowi najważniej-
szą jak również podstawową część wyposażenia osobiste-
go, gdyż wyjazdy do pożarów przeważają w podejmowanych 
przez jednostkę działaniach ratowniczo-gaśniczych. 

(OSP)

W październiku w Jakubowie Lubińskim odbyły się gminne 
zawody sportowo pożarnicze. Celem zmagań w tej nieco-
dziennej formie była przede wszystkim dobra zabawa oraz 
integracja druhów i druhen z naszej gminy. W zawodach 
wzięło udział 5 drużyn – drużyny męskie z Jakubowa Lubiń-
skiego, Piotrowic i Przemkowa oraz drużyna młodzieżowa 
i kobieca z OSP Przemków. Najlepszym czasem wykonania 
ćwiczenia bojowego mogą pochwalić się druhowie z OSP 
Piotrowice. A już za rok gmina Przemków będzie gospo-
darzem Powiatowych Zawodów Sportowo Pożarniczych!

(OSP)
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BIO BEZ PLASTIKU!
Bioodpady są bardzo cennym surowcem i stanowią spo-
rą część wytwarzanych przez nas śmieci. Szacuje się, że 
średnio w Polsce frakcja BIO stanowi aż 30% odpadów 
komunalnych. W 2022 r. na terenie Związku Gmin Zagłębia 
Miedziowego zebraliśmy i przetworzyliśmy na instalacji po-
nad 3,5 tys. ton bioodpadów. Ponadto, jak wynika z naszych 
oficjalnych szacunków, mieszkańcy ZGZM zebrali w swoich 
przydomowych kompostownikach równie dużą masę, bo 
niemal 1,3 tys. tony bioodpadów. Powyższe dane wskazu-
ją, że średnio każdy mieszkaniec Związku wytworzył ich 
około 71 kg. Ogromne ilości tej frakcji odpadów sprawiają, 
że prawidłowe postępowanie z nimi jest niezwykle istotne. 

Pierwszą kwestią związaną z prawidłowym postępowaniem 
z bioodpadami jest to, co zbieramy w brązowym pojemni-
ku. Wbrew przekonaniu części mieszkańców, do brązowe-
go pojemnika wrzucamy nie tylko odpady ogrodowe, typu 
skoszona trawa, rozdrobnione gałęzie czy liście, ale także 
odpady kuchenne, takie jak obierki warzyw i owoców, zepsu-
te owoce i warzywa, skorupki jaj, fusy po kawie i herbacie, 
kwiaty cięte i doniczkowe. Nie wyrzucamy natomiast: mięsa, 
kości, wędlin, odchodów zwierząt, kamieni, ziemi, popiołu, 
płynnych odpadów kuchennych (zlewki).

Kolejną istotną sprawą jest prawidłowe pozbywanie się 
tych odpadów, czyli przede wszystkim wyrzucanie ich do 
pojemnika luzem, bez worków! Jest to bardzo istotna kwe-
stia, ponieważ bioodpady, które wyrzucamy do brązowych 
pojemników są poddawane kompostowaniu. Tylko bioodpa-
dy zbierane luzem zapewniają efektywny proces komposto-
wania, w rezultacie którego otrzymamy kompost wysokiej 
jakości, zdatny do użyźniania gleby. Plastikowe reklamówki 
nie ulegają rozkładowi w trakcie kompostowania, dlatego 
ich obecność zanieczyściłaby nasz naturalny nawóz.

Na terenie ZGZM obowiązuje 
zbiórka bioodpadów luzem, bez 
worków. Jeśli firma odbierająca 
odpady zauważy obecność wor-
ków w tej frakcji, zgłasza taką 
nieprawidłowość Związkowi, co 
z kolei może skutkować nałoże-
niem na właściciela nierucho-
mości opłaty podwyższonej za brak prawidłowej segregacji. 
Dlatego nawet jeśli w domu zbieramy BIO w worku, to wrzu-
cając bioodpady do brązowego pojemnika wysypujemy je 
z reklamówki, a zanieczyszczoną folię wrzucamy do pojem-
nika na odpady zmieszane.

Mieszkańcy często pytają czy mogą korzystać z biodegra-
dowalnych worków na bioodpady. Na terenie Związku Gmin 
Zagłębia Miedziowego nie dopuszcza się takiego rozwiązania 
ze względu na czas i proces biodegradacji. Worki biodegrado-
walne ulegają dwufazowemu rozkładowi tworzyw sztucznych. 
W pierwszej fazie następuje rozkład na drobne plastikowe 
cząsteczki. Dopiero w drugiej fazie produkt ulega rozkładowi 
do substancji organicznych, przyswajalnych przez rośliny. 
Niestety jest to proces dużo dłuższy niż kompostowanie. 
Zatem w gotowym kompoście występowałyby znaczne ilości 
fragmentów folii o właściwościach zwykłego plastiku.

Pozbywanie się bioodpadów luzem nie dość, że pozytywnie 
wpływa na środowisko naturalne, umożliwia wytworzenie 
wysokiej jakości kompostu będącego alternatywą dla che-
micznych użyźniaczy gleb, to dodatkowo przynosi korzyści 
finansowe. Sprzedaż kompostu obniża koszty gospodarowa-
nia odpadami, a tym samym naszą opłatę za śmieci. Dlatego 
tak ważnym jest, aby nie „więzić” bioodpadów w worku, tylko 
pozwolić im stać się cennym kompostem.

(ZGZM)

ZIMA NIE ROZPIESZCZA, BĄDŹMY UWAŻNI NA INNYCH !!
Temperatury spadające w nocy do minus kilkunastu stopni 
to ogromne zagrożenie dla zdrowia i życia osób zmagają-
cych się z kryzysem bezdomności. W tym czasie powin-
niśmy być szczególnie uczuleni na drugiego człowieka, 
który może potrzebować naszej pomocy. Nie wahajmy się 
dzwonić pod numery alarmowe – dzięki temu możemy 
uratować czyjeś życie.

Policja pod numerem tel. 997. 

Całodobowo działa też alarmowy numer 112.

Prosimy o reagowanie oraz przekazywanie informacji 
o osobach bezdomnych potrzebujących pomocy do Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Przemkowie pod numer telefonu 
76 83 19 200 lub 724 153 292

Niezwykle ważne jest reagowanie na wszelkie sytuacje 
zagrożenia. Jeżeli widzimy na ulicy osoby ubrane niesto-
sownie do panujących warunków, siedzące lub śpiące na 
ławce czy przystanku – reagujmy. Szczególnie narażone na 
niebezpieczne skutki wychłodzenia są także osoby w stanie 
nietrzeźwym, ich organizm jest jeszcze bardziej podatny na 
utratę ciepła. Nie bądźmy obojętni, nie kierujmy się myślą, 
że z pewnością ktoś inny zadzwoni pod numer alarmowy. 
Nasz telefon może uratować życie drugiego człowieka.

(OPS)
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